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Szanowni Państwo, 

nie mam wątpliwości, że 2022 rok będzie i jest już 
inny niż 2021. Bezpardonowy, zbrodniczy atak ro-
syjskiego dyktatora i rosyjskich wojsk na Ukrainę, 
rozpętanie największej wojny w Europie od czasu za-
kończenia II wojny światowej, pytania o to, co będzie 
dalej – wszystko to sprawia, że patrzenie w prze-
szłość wydaje się działaniem zbędnym. Sprawy, któ-
re były szalenie istotne, niecierpiące zwłoki, procesy, 
które przeprowadzaliśmy w 2021 roku – wszystko 
to oczywiście miało i ma sens…, ale dziś widzimy je 
inaczej w świetle tragedii humanitarnej, której skutki 
pośrednio jako polskie społeczeństwo i Uniwersytet 
Wrocławski staramy się zmniejszyć.

Rosyjska agresja głęboko zmienia nasz świat, tak jak 
w 2020 i 2021 roku zmieniła go pandemia korona-
wirusa. Te kryzysy sprawdziły nie tylko odporność 
uczelni na zagrożenia, ale też jej umiejętność ela-
stycznego reagowania na potrzeby otoczenia. Jako 
Uniwersytet Wrocławski wychodzimy z tych prób 
w zasadzie z tarczą. Procedury i sposoby działań, 
które wypracowaliśmy w ostatnich miesiącach, na-
dal wymagają dyskusji i korekt, ale zapewniły nam 
stabilność funkcjonowania w chwilach kryzysu. Za-
procentowały obecność sieci pełnomocników bezpie-
czeństwa, funkcjonowanie Biura Odpowiedzialności 
Społecznej, lepsza komunikacja wewnętrzna. Uniwer-
sytet Wrocławski wstępuje dziś świadom swoich war-
tości: otwartości, racjonalności i budowanej na nich 
wolności. Jesteśmy gotowi ich bronić, bo bez nich nie 
wyobrażamy sobie demokratycznego społeczeń-
stwa. Na ścianie w gabinecie rektora wśród alegorii 
symbolizujących wydziały uczelni widnieje Sprawie-
dliwość ważąca racje. Towarzyszy jej sentencja ‘Iu-
stitia fundamentum regnorum’ – ‘Sprawiedliwość 
fundamentem wszystkich władz’. To przesłanie, które 
cierpliwie powtarza Uniwersytet – wobec kryzysów, 
które w ostatnich latach nie omijają Polski, Europy 
czy świata – nasze życie społeczne musi być oparte 
na sprawiedliwości związanej z akademickimi warto-
ściami, na wiedzy, transpa rentnej i niepoddającej się 
naciskowi, nie a na emocjach i wierze.

W ciągu minionego roku zrobiliśmy wiele, by uniwer-
sytet stał się miejscem kojarzonym z propagowaniem 
i wcielaniem w życie racjonalnego podejścia do świa-
ta. Aspirujemy do stania się uczelnią badawczą i w tym 
celu realizujemy nasz projekt zmian w ramach pro-
gramu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza. 
Zwieńczeniem całorocznych prac było przyjęcie nas 
w 2022 roku do sojuszu uniwersytetów europejskich 
Arqus, w skład którego wchodzą poza Uniwersytetem 
Wrocławskim uczelnie z Wilna, Lipska, Granady, Lyonu, 
Padwy, Bragi (Minho), Grazu, Bergen. Dzięki Biuru 
Odpowiedzialności Społecznej dynamicznie angażu-
jemy się w życie naszego otoczenia, tak jak teraz, gdy 
BOS szuka sposobów wspierania uchodźców z Ukra-
iny. Zmienia się wizerunek Biblioteki Uniwersyteckiej, 
która z czytelni i wypożyczalni wspartej magazynami 
przekształca się coraz szybciej w centrum aktywno-
ści społecznej i kulturalnej Uniwersytetu. Określenie 
stabilnego zespołu cyfrowych zasobów wydawnictw 
zagranicznych, z których korzystać mogą pracownicy, 
wprowadza naszą Bibliotekę coraz bardziej w rolę do-
stawcy kluczowych współczesnych treści naukowych 
na odległość. Zmiany w zakresie zarządzania powią-
zanym z uczelnią Wydawnictwem Uniwersytetu Wro-
cławskiego skutkują już dziś lepszą obsługą czasopism 
uniwersyteckich, a mam nadzieję, że bardzo szybko 
przyniosą znaczące uproszczenie procedur wydaw-
niczych dla naszych pracowników. W spektrum na-
szych obowiązków znajdują się nie tylko zróżnicowane 
badania podstawowe, ale także wdrożenia ich wyników, 
w tym te najcenniejsze, bo ratujące życie ludzkie. Pod 
nowym kierownictwem rozwija się Centrum Transfe-
ru Technologii, które powinno stać się hubem wspie-
rającym działalność wdrożeniową na uczelni. Współ-
praca z otoczeniem naukowym i społecznym, lokalnym, 
krajowym i międzynarodowym, to jeden z kluczowych 
tematów naszych działań. W trudnym, pandemicznym 
roku udało nam się podpisać porozumienia dotyczą-
ce działań dydaktycznych, naukowych i społecznych 
z czołowymi uczelniami i firmami (Technische Univer-
sität Dresden, liderowanie w ramach niemiecko-pol-
skiego projektu CASUS, kolejne projekty realizowane 

Słowo od Rektora

Wstęp

z CUPRUM i KGHM). Dla Uniwersytetu Wrocławskie-
go ważną rolę odgrywała w 2021 roku współpraca 
z ośrodkami akademickimi w naszym mieście. Dla-
tego rozpoczęliśmy prace nad konsolidacją naszego 
potencjału z siłą naszych przyjaciół z Uniwersytetu 
Medycznego. 

Widząc te zmiany, wiem jednocześnie, że wiele wciąż 
jest do zrobienia. Porządkujemy finanse uczelni i szu-
kamy źródeł, które pomogą nam poprawić sytuację 
materialną naszych pracowników. Dziś to nasz priory-
tet. Wsparcia i szybkiej intensyfikacji wymaga rozwój 
życia naukowego, kulturalnego i społecznego naszych 
studentów i doktorantów. Pandemia wyrządziła tu wiele 
szkód, musimy mocno przyłożyć się do odnowy róż-
nobarwnego życia studenckiego nad Odrą. Jesteśmy 
uczelnią badawczą, ale powinniśmy też dbać o działania 
w ramach naszej trzeciej misji w regionie. One także 
mogą być dla nas źródłem prestiżu – i dochodów. Za 
słabo korzystamy z możliwości otwarcia się na edu-
kacyjne potrzeby naszego otoczenia nie tyle w formie 
studiów, ile kursów i innych krótkich form kształcenia. 
Wciąż napotykamy na problemy w sprawnym, szybkim 
realizowaniu działań administracyjnych, odpowiednim 
przepływie informacji, wykorzystaniu innowacyjności 
naszych pracowników. Nie wiemy, jak będzie rozwijał 
się bieżący, wojenny kryzys i jak głęboko nas dotknie. 

Już dziś widzimy radykalnie niekorzystne trendy fi-
nansowe dotykające całą uczelnię, ale przede wszyst-
kim pracowników. Musimy szukać równowagi między 
wprowadzaniem koniecznych zmian i zapewnieniem 
bezpieczeństwa, stabilności pracownikom i studentom 
w niepewnych czasach. 

Uniwersytet nie jest urzędem. Nie jest fabryką. Jest na-
tomiast miejscem troski o najgłębszy sens życia ludz-
kiego. Mówiłem o tym w czasie rozpoczęcia roku aka-
demickiego 2021/2022 i zdania nie zmieniłem: jestem 
przekonany, że w naszej wspólnocie akademickiej wy-
kuwa się fundament racjonalnego, otwartego, współ-
czującego społeczeństwa demokratycznej Polski. Dla 
naszych przyjaciół byliśmy i będziemy opoką, wcielając 
w życie akademickie wartości. Zgodnie z nimi będzie-
my podążać w przyszłość. Nawet, jeśli dziś nie rysuje 
się ona w najjaśniejszych barwach, to ostatecznie tylko 
od nas zależy, jaką ją zobaczymy jako teraźniejszość. 
W tych trudnych czasach przedkładam Państwu in-
formacjęe o funkcjonowaniu naszej uczelni w 2021 r., 
byśmy razem mogli spojrzeć na pracę, którą udało nam 
się wykonać. I żebyśmy zobaczyli przyszłość, którą mo-
żemy przenieść w teraźniejszość Uniwersytetu.

prof. dr hab. Przemysław Wiszewski 
Rektor Uniwersytetu Wrocławskiego

Wstęp
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UWr
Dział ds. Komunikacji na potrzeby komunikacji 
wewnętrznej zrealizował badania wizerunku 
organizacji. Przeprowadzono 2249 pogłębionych 
ankiet wizerunkowych. Spora liczba odpowiedzi 
sprawia, że wyniki prowadzący badanie (zespół  
dr. Michała Grecha) uznali za wiążące i adekwatne. 
Poprzednie takie badanie wykonano w 2009 roku. 
Niezależnie od grupy respondentów (studenci, 
doktoranci, pracownicy administracyjni i naukowi) 
odpowiedzi bywały mniej więcej zbieżne.  
Z czego znacznie bardziej pozytywny obraz 
Uniwersytetu mają studenci niż pracownicy.
UWr na początku kadencji w badaniu  
w październiku-listopadzie 2021 określany 
był przez trzy główne cechy: przyjazny, 
niezorganizowany, otwarty. Trzy kolejne cechy 
wskazywane przez badanych to: skostniały, 
dobry i duży. Pozostałe odpowiedzi nie są już 
tak istotne i raczej dookreślają główny obraz.

Przegląd listy cech z całego badania wskazuje,  
że na 20 cech przekraczających poziom 1,5%  
aż cztery cechy są nowe w porównaniu do badań  
z 2009 roku. Są to: tolerancyjny, rozwojowy, 
różnorodny i rozwijający się. W badaniu zapytano 
społeczność jaki Uniwersytet Wrocławski powinien 
być. Cztery najczęstsze odpowiedzi wskazały główne 
wymiary oczekiwań od Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Uniwersytet Wrocławski ma być przede wszystkim 
bardziej przyjazny, wspierający, pomocny i lepiej 
zorganizowany – to postulat płynący bardziej 

od studentów niż pracowników i doktorantów. 
Pracownicy i doktoranci wskazywali, że Uniwersytet 
powinien być bardziej nowoczesny, sprzyjający 
rozwojowi i rozwijający naukę, ma być też 
innowacyjny. Obie grupy – studenci i pracownicy 
wskazywały, które istniejące cechy UWr należy dalej 
wzmacniać: ma być dalej otwarty i tolerancyjny.

→ Silne strony tego „jak jest”: 
• jest przyjazny, otwarty i tolerancyjny, 
• powinien być i jest na wysokim poziomie,  
• jest dobry i kompetentny,  
• jest prestiżowy.  

→ Słabe strony – co zdaniem 
respondentów „trzeba zmienić”:
• należy poprawić zorganizowanie 
uniwersytetu,  
• ma być nowoczesny (mocno pożądana 
cecha – 8% – ale jest jej mało).  

UWr postrzega wielu jako raczej skostniały, 
tradycyjny i stary, co można uznać za 
główny negatywnie oceniany aspekt.

Z tej powyższej analizy wizerunku Dział  
Komunikacji wyciągnął wnioski, jak należy prowadzić  
i realizować komunikację – by wychodzić naprzeciw 
potrzebom i wyobrażeniom społeczności UWr. 

Zmiany komunikacyjno- 
-wizerunkowe Uniwersytetu  
Wrocławskiego

↓

Zmiany komunikacyjno-wizerunkowe

Polityka komunikacyjna pokazuje na zewnątrz  
cechy uczelni, z której jej pracownicy są dumni 
(otwartość, tolerancyjność, kompetencje, prestiż, 
badawczość). Liczba takich informacji na 
stronie głównej, w mediach społecznościowych 
i płynących do mediów została znacznie zwiększona 
(wyrywkowa analiza przeprowadzona 05.03.21 
i 16.06.21 pokazała, że odpowiednio 80% i 88% 
informacji na stronie i ostatnich dwadzieścia 
informacji w mediach społecznościowych dotyczyło 
tych cech Uniwersytetu Wrocławskiego.

Z badania wynika też, jakie cechy zostały uznane za 
konieczne do zmiany – tu położono szczególny nacisk 
na komunikowanie wspólnocie wdrażanych zmian 
(organizacyjnych, wprowadzających nowoczesne 
rozwiązania, albo działania, które stoją w opozycji 
wobec niepożądanych określeń „skostniały” i „stary”).

→ Dziś cechy wizerunkowe,  
które są wzmacniane  
w komunikacji wewnętrznej, to:
• organizowanie/reorganizowanie,
• współpraca, budowa spójności,
• nowoczesne rozwiązania zarządcze,
• skracanie dystansu, otwartość na pomysły.

→ W komunikacji zewnętrznej 
wzmacniane są cechy:
• badawczy,
• prestiżowy,
• międzynarodowy,
• tolerancyjny/przyjazny,
• otwarty,
• zmieniający się,
• miejski/bliski problemom miasta/ 
• znajdujący się w nowoczesnym mieście,
• ekologiczny (promujący/wprowadzający 
w działania elementy ekologiczne).

W ciągu roku w ramach Działu ds. Komunikacji  
udało nam się stworzyć zintegrowaną 
politykę medialną i zbudować mocną markę 
uniwersytetu aktywnego, pro-studenckiego, 
a jednocześnie prestiżowej jednostki 
zatrudniającej ekspertów z wielu dziedzin.
Według monitoringu mediów w okresie od 
listopada 2020 do listopada 2021 o Uniwersytecie 
Wrocławskim ukazało się 32 686 wzmianek 
medialnych, których zasięg to 587,7 miliona 
odbiorców, a ekwiwalent finansowy wyniósł  

115,7 miliona zł. W najlepszym miesiącu  
było to 7000 wzmianek miesięcznie,  
w martwym sezonie wakacyjnym ok. 1700.
Te dane (szczególnie zasięg i ekwiwalent)  
wskazują, że udało nam się utrzymać zaufanie  
nie tylko mediów lokalnych, ale także  
ogólnopolskich i prestiżowych, takich jak  
TVN24, TOK FM, TVP, Polskie Radio,  
Radio Zet, RMF FM, Onet.pl, Polsat News,  
Dziennik Gazeta Prawna, Gazeta Wyborcza i inne.

↓ 
Najbardziej rozpoznawalnymi  
w mediach postaciami UWr są rektor, 
prof. Przemysław Wiszewski i prorektor, 
prof. Patrycja Matusz, a także utożsamiani 
z naszą uczelnią profesorowie: 
Jan Miodek, Stanisław Bereś, 
Anna Pacześniak, Ryszard Balicki, 
Bogusław Pawłowski. Do tego grona 
rozpoznawalnych ekspertów w ciągu 
roku dołączyli m.in. Mateusz Strzelecki, 
Tomasz Piekot, Łukasz Prus, Karolina 
Kremens, Tomasz Szymura, Zygmunt 
Kącki, Urszula Glensk i inni.

↓↓ 
Spośród uczelnianych „brandów” 
szczególnie rozpoznawalne są 
Ex-centrum Olgi Tokarczuk, Nagroda 
Heisiga (nazywana Polskim Noblem), 
Pracownia Prostej Polszczyzny, Ogród 
Botaniczny, Arboretum Wojsławice, 
Aula Leopoldina, Szermierz.

↓↓↓  
Podsumowaniem roku naszej pracy 
było znalezienie się na liście 500 
najsilniejszych medialnie marek w Polsce. 
W prestiżowym rankingu Top Marka 
2021 dwumiesięcznika Press i firmy 
PressService zajęliśmy – jako debiutant – 
6. miejsce wśród uczelni i 130.  
wśród wszystkich marek. 

Zmiany komunikacyjno-wizerunkowe
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W „Przeglądzie Uniwersyteckim” 
pojawiają się artykuły pisane przez 
naszych naukowców i studentów. 
Zasada jest jedna: autor musi 
w ciekawy i przystępny sposób 
opowiadać o swoich najnowszych 
badaniach i odkryciach. Chcemy,  
by „Przegląd Uniwersytecki”  
był witryną wystawową 
Uniwersytetu Wrocławskiego, 
stał się popularnonaukowym 
pismem Aglomeracji Wrocławskiej. 
Dodatkowo do druku wszystkich 
tegorocznych numerów 
„Przeglądu Uniwersyteckiego” 
wybrany został nowy papier, 
przyjazny dla środowiska 
naturalnego. Zmieniła się także 
wersja cyfrowa uniwersyteckiego 
kwartalnika. Dotychczas wersja 
cyfrowa zawsze była kopią 
czasopisma papierowego, 
ale w ten sposób nie 
wykorzystywaliśmy  
możliwości, jakie dają 
współczesne technologie. 
Dostępne online wydanie 
wzbogacone jest o nagrania 
audio oraz wideo.

Przegląd 
Uniwersytecki
„Przegląd Uniwersytecki” 
zmienił się w tym roku. 
Zyskał nie tylko  
nowoczesny i elegancki 
wygląd, zmienił  
także swoją formułę. 
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Protesty w Polsce 
– tak daleko, a tak 
blisko
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UNIWERSYTECKI    
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Za każdym 
zielnikowym arkuszem 
stoi długa historia
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Ex-centrum 
Olgi Tokarczuk 

Przegląd
UNIWERSYTECKI    
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Nie wolno tracić czasu
– wywiad z Rektorem UWr

Badacze 
nie zwalniają tempa
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W ruinach 
skalnego świata

Przegląd
UNIWERSYTECKI    

str. 28str. 16 str. 42
Wyludnione wsie 
w Sudetach

Tajemnice arktycznej 
Wyspy Niedźwiedziej
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Zmiany komunikacyjno-wizerunkowe

Uniwersytet Wrocławski 
przygotował wydawnictwo, które 
promuje naukę i naukowców. 
Na 180 stronach znalazły się 
opisy kilkudziesięciu wybranych 
naukowców reprezentujących 
każdy z 6 podstawowych obszarów 
badawczych, podstawowe 
informacje o wydziałach,  
nowych patentach i tworzących  
się Inkubatorach Doskonałości 
Naukowej. Katalog naukowy trafił 
do potencjalnych kooperantów. 
Podobnie jak „Przegląd 
Uniwersytecki”  
katalog naukowy został wydany  
na ekologicznym papierze  
z certyfikatem EU Ecolabel. 
To ekologiczne oznakowanie 
jest przyznawane przez Komisję 
Europejską i koncentruje 
się przede wszystkim na procesie 
przetwarzania surowców 
i produkcji towaru pod kątem 
minimalizacji negatywnego 
wpływu na środowisko. 
Ponieważ Uniwersytet 
Wrocławski to „ciągła zmiana” – 
z powodzeniem funkcjonuje cały 
czas rozwijana elektroniczna 
wersja katalogu po polsku 
i angielsku: www.goodtoknow.pl

Katalog naukowy  
“University of 
Wrocław 
Research 
University” 
Katalog naukowy “University 
of Wrocław. Research 
University” to pierwsza taka 
inicjatywa w działaniach 
promocyjnych Uniwersytetu 
Wrocławskiego od dawna.
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Mikroskop za 6,5 mln zł

E-czasopisma, e-booki

Współpraca  
z wrocławskim ZOO

Styczeń 2021

Kalendarium

Stawy Milickie / fot. Kazimierz Laskowicz

Styczeń 2021

Mikroskop za 6,5 mln zł na Wydziale Biotechnologii – 
to tylko jeden ze sprzętów kupionych z grantów Uczelni 
Badawczej. Jedyny taki w Europie – mikroskop, który 
będzie także służył fizykom, chemikom i biologom.

Dostęp do zasobów światowych bibliotek. Uniwer-
sytet Wrocławski radykalnie poszerza możliwość 
korzystania przez swoich studentów i pracowników 
z elektronicznych zasobów literatury naukowej. Od 
1 stycznia 2021 r. w Uniwersytecie Wrocławskim uru-
chomiony został dostęp do elektronicznych baz danych, 

baz e-czasopism i e-booków najważniejszych, świato-
wej klasy wydawnictw naukowych.

Współpraca między Uniwersytetem Wrocławskim 
a ZOO. Podpisaliśmy współpracę między Uniwersyte-
tem Wrocławskim, w szczególności Wydziałem Nauk 
Biologicznych, a ZOO we Wrocławiu. Nasi biolodzy 
i studenci wspólnie z pracownikami Ogrodu będą pro-
wadzić badania, ale też realizować praktyczne projek-
ty, by wzmacniać bioróżnorodność, między innymi na 
Stawach Milickich.

Kalendarium
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 Luty 2021

Nielicznym uczelniom w Polsce udało się w semestrze 
zimowym utrzymać stacjonarne zajęcia laboratoryj-
ne na kierunkach eksperymentalnych. Do tego grona 
należy Uniwersytet Wrocławski. Wymagało to sporo 
wysiłku logistycznego – bo w zajęciach, w których 
jeszcze rok wcześniej brało udział 15 osób – teraz 
mogło wziąć udział pięć. 

W trosce o zdrowie i bezpieczeństwo naszej społecz-
ności rozpoczęliśmy zapisy na szczepienia przeciw 
COVID-19 dla pracowników i pracowniczek UWr 

12 mln dla naukowców z UWr w SONACIE BIS. Po-
nad 12 mln zł otrzymają naukowczynie i naukowcy 
z UWr w ramach dziesiątej edycji konkursu SONA-
TA BIS Narodowego Centrum Nauki. Dofinansowania 
otrzymali przedstawiciele archeologii, psychologii, 
geografii, chemii, nauk o ziemi i biotechnologii. 

Luty 2021

Stacjonarne 
laboratoria

Szczepienia przeciw 
COVID-19

SONATA BIS

Kalendarium
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Nagroda 
Heisiga

Tydzień 
Kobiet

RankPro

Marzec 2021

Nagroda Heisiga. Ogłosiliśmy, że Uniwersytet Wro-
cławski w tym roku przyzna po raz pierwszy najwyższą 
nagrodę finansową w polskiej nauce. 200 000 zł trafi 
do jednego z naukowców wytypowanych przez senaty 
najlepszych polskich uczelni, biorących udział w pro-
gramie Inicjatywa Doskonałości Uczelnia Badawcza.

Tydzień Kobiet na UWr. Z okazji Dnia Kobiet przez cały 
tydzień na stronie uczelni i w ogólnopolskich mediach 
i opowiadaliśmy o niezwykłych kobietach z Uniwersy-
tetu Wrocławskiego.

Sukces w rankingu RankPro. W rankingu RankPro, 
skupiającym się na jakości dydaktyki ukierunkowanej na 
badania, zajęliśmy drugie miejsce w Polsce po Uniwer-
sytecie Warszawskim i 441. na świecie (awans z 479. 
w ubiegłym roku).

Marzec 2021

Kalendarium Kalendarium
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Kwiecień 2021

Magazyn Forbes przeprowadził zakrojone na dużą 
skalę badania najbardziej pożądanych pracodawców. 
Pytał samych pracowników o to, jak wyglądają relacje 
w firmie, jak organizacja jest odbierana na zewnątrz. 
Uniwersytet Wrocławski znalazł się na podstawie 
tych ocen na 3. miejscu we Wrocławiu: przed nami był 
Deichmann i AmRest. W perspektywie ogólnopolskiej – 
na 6. miejscu w Polsce wśród uczelni wyższych i na 61. 
miejscu wśród tysiąca przebadanych firm.

Uniwersytet Wrocławski rozpoczął ścisłą współ-
pracę naukową z Centrum Helmholtza – jedną 
z najważniejszych niemieckich sieci badawczych. 
UWr jako Uczelnia Badawcza będzie wspólnie z nie-
mieckimi kolegami zajmować się rozwojem badań nad 
wykorzystaniem sztucznej inteligencji w pojazdach 
autonomicznych.

Uniwersytet Wrocławski rozpoczął współpracę 
z MPK. Wspólne promowanie komunikacji zbioro-
wej wśród studentów i pracowników uczelni to tylko 
część planów. Na ulice wyjechał uniwersytecki tram-
waj, a MPK chce korzystać z pomocy naukowców przy 
swoich inwestycjach. Rozwinięciem tej współpracy było 
dołączenie do niej Uniwersytetu Medycznego.

Ranking 
Magazynu Forbes

Centrum 
Helmholtza

Współpraca  
z MPK

Kwiecień 2021
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Maj 2021

Ruszyliśmy z zapisami na szczepienia przeciw 
COVID-19 dla studentów i studentek Uniwersytetu 
Wrocławskiego.

Znakomite miejsce Uniwersytetu Wrocławskiego 
w prestiżowym rankingu Times Higher Education 
(THE). UWr znalazł się w gronie 201-300 uczelni 
na świecie w kategorii Life on Land. Według ran-
kingu THE Impact Ranking 2021 w Polsce bardziej 
ekologiczna jest tylko warszawska SGGW.

Studencki Nobel dla studenta UWr. Kacper Pro-
kop został jednym z 9 zdobywców Studenckiego 
Nobla wśród 420 kandydatów. Od kilku lat – mimo 
pisania dopiero pracy magisterskiej – pracuje 
w naukowych zespołach badawczych. To pokazu-
je, że już w czasie studiów można zacząć karierę 
naukową.

Szczepienia przeciw COVID-19 w Bibliotece Uni-
wersyteckiej! W maju zaszczepiliśmy w naszym 
punkcie 5500 naszych pracowników i studentów, 
300 studentów Politechniki, 130 Uniwersytetu Eko-
nomicznego i 100 z AWF-u. By szczepionki się nie 
zmarnowały, zaprosiliśmy na szczepienia kierow-
ców i motorniczych z wrocławskiego MPK.

Maj 2021
Szczepienia przeciw 
COVID-19

Times Higher 
Education

Studencki 
Nobel

Kalendarium
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Czerwiec 2021
Szkielet 
nosorożca

Złoto 
w pływaniu

Dobrze 
wiedzieć 
więcej

Czerwiec 2021

Byliśmy z paleontologami w Gorzowie Wielkopol-
skim, gdzie swego czasu prof. Krzysztof Stefaniak 
wraz z zespołem badał szkielet prehistorycznego 
nosorożca. Dziś nosorożec ma na imię Stefania, jest 
symbolem Gorzowa (nawet lokalny teatr przygotował 
sztukę o nosorożycy), a uczelnia planuje już kolejną 
współpracę z miastem.

Mamy złoto w pływaniu. Wiktor Kopacki, student 
Uniwersytetu Wrocławskiego, zdobył złoty medal na 
dystansie 100 metrów stylem dowolnym w klasyfikacji 
generalnej Akademickich Mistrzostw Polski w pływa-
niu w Lublinie!

Szczyt kampanii wizerunkowej i rekrutacyjnej Dobrze 
wiedzieć… dobrze wiedzieć więcej! Kampania nie 
promowała bezpośrednio rekrutacji UWr, ale poprzez 
90 wypowiedzi zebranych od badaczy z UWr prezen-
towaliśmy potencjał badawczy uczelni. Internauci tra-
fiali na naukowe ciekawostki, następnie ciekawi szcze-
gółów przenosili się na strony dobrzewiedziec.pl oraz 
goodtoknow.pl i stamtąd – kandydaci na rekrutacja.uni.
wroc.pl, a starsi odbiorcy na strony IDUB. Kampania 
okazała się sukcesem – kliknięcia i przejścia na po-
ziomie 65 gr za sztukę (zwykle za sukces uznaje się 
poziom 1,2 zł).

Kalendarium Kalendarium
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Lipiec 2021

Olga 
Tokarczuk

Drony

COVID-19

Rekrutacja

Inkubatory  
Doskonałości 
Naukowej

Kalendarium

Lipiec 2021

Olga Tokarczuk na pokładzie Uniwersytetu Wro-
cławskiego! 2 lipca w budynku Wydziału Filologicznego 
Uniwersytet Wrocławski podpisał porozumienie z Fun-
dacją Olgi Tokarczuk o powstaniu Akademickiego Cen-
trum Badań Ex-centrum Olgi Tokarczuk. Ex-centrum 
będzie zajmować się badaniem twórczości noblistki, ale 
także organizacją wydarzeń naukowych i kulturalnych, 
konferencji oraz kształceniem w formule mistrz-uczeń.

Sukces dronów i systemu SARUAV. System SARUAV 
opracowany przez naukowców UWr pomógł uratować 
zaginionego w górach – to pierwszy taki przypadek do-
wodzący, że teoretyczna wizja sprawdziła się w rzeczy-
wistości. W trakcie trwającej prawie dobę akcji w Be-
skidzie Niskim wykorzystany został system SARUAV, 
który na zdjęciach lotniczych wykonanych przez drona 
automatycznie wskazał miejsce przebywania osoby za-
ginionej. Miejsce zostało zweryfikowane przez anality-
ka, a następnie ratownicy zostali wysłani do wskazanej 
lokalizacji.

Powodzenie akcji szczepień przeciwko COVID-19 
w Bibliotece Uniwersyteckiej! W ramach szczepień 
uniwersyteckich pierwszą i drugą dawkę szczepionki 
otrzymało 16 tysięcy osób. Szczególnie jesteśmy dum-
ni z naszych pracowników. Zaszczepiło się ich aż 91%!

Niemal rekordowa rekrutacja! Aż 29 239 rejestracji 
na studia i 17 240 kandydatów i kandydatek odnotowali-
śmy w Internetowym Systemie Rejestracji Kandydatów 
IRK o północy z 8 na 9 lipca – wtedy zakończyliśmy na-
bór na studia stacjonarne I stopnia i jednolite magister-
skie. Psychologia – niekwestionowany zwycięzca tego 
wyścigu – ma aż 3280 rejestracji w systemie, co ozna-
cza, że o jedno miejsce na tym kierunku walczą aż 32 
osoby. Czołówka najpopularniejszych pod względem re-
jestracji kierunków pozostaje niezmienna: psychologia, 
prawo, komunikacja wizerunkowa, ekonomia, dzienni-
karstwo i komunikacja społeczna, anglistyka, informaty-
ka, genetyka i biologia eksperymentalna, biotechnologia, 
filologia hiszpańska.

Rozstrzygnęliśmy konkurs na Inkubatory Doskona-
łości Naukowej! Inkubatory Doskonałości Naukowej to 
miejsca, w których znakomici badacze z UWr i całego 
świata tworzą zespoły, wspólnie prowadzące duże na-
ukowe projekty. Więcej informacji o inkubatorach na 
stronach 50-56.

Kalendarium
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Sierpień 2021

Rekordowa rekrutacja studentów obcokrajowców! 
W systemie Internetowej Rekrutacji Cudzoziemców 
rekordowo zarejestrowało się 2166 kandydatów, czyli 
dwukrotnie więcej w porównaniu do lat poprzednich.

Zorganizowaliśmy półkolonie dla dzieci pracowników 
uniwersyteckich! W programie półkolonii: warsztaty 
na Wydziale Prawa, podczas których dzieci wciela-
ły się w role sędziów i prokuratorów, wycieczka do 
Obserwatorium Ornitologicznego w Rudzie Milickiej, 
warsztaty na Cmentarzu Żydowskim, zwiedzanie Mu-
zeum Farmacji, spotkanie z rzecznikiem ds. równego 
traktowania i przeciwdziałania dyskryminacji dr. Łu-
kaszem Prusem.

Rekordowa 
rekrutacja 
studentów 
obcokrajowców 

Półkolonie 
dla dzieci

Sierpień 2021

Kalendarium Kalendarium
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Wrzesień 2021

Katalog Naukowy UWr. Opublikowaliśmy 180-stro-
nicowy katalog po angielsku (polska wersja wyszła 12 
listopada 2021 r.) pokazujący najciekawsze badawcze 
projekty, patenty i działania UWr. To pierwsza taka ini-
cjatywa w historii uczelni.

CASUS – podpisaliśmy umowę o zacieśnieniu współ-
pracy Uniwersytetu Wrocławskiego z Helmholz 
Zentrum Dresden Rossendorf w ramach Center for 
Advanced Systems Understanding (CASUS). Uniwer-
sytet chce, wspólnie z innymi silnymi ośrodkami nauko-
wymi w regionie – szkołami wyższymi w Dreźnie, Lip-
sku, Brnie czy Pradze – tworzyć silny, ponadgraniczny 
klaster badawczy, w którym naukowcy z całego świata 
będą prowadzić międzynarodowe badania. Uniwersy-
tet Wrocławski jest jednym z 5 partnerów założycieli 
CASUS.

Powołano Fundację Uniwersytecką imienia Clary Im-
merwahr. Celem fundacji jest wspieranie ambicji edu-
kacyjnych i naukowych kobiet, nie tylko na Uniwersyte-
cie Wrocławskim, choć tu fundacja powstała i w sposób 
naturalny tu będzie działać najintensywniej. Clara Im-
merwahr to jedna z pierwszych kobiet na Uniwersy-
tecie Wrocławskim i pierwsza, która obroniła doktorat 
na tej uczelni.

Wprowadziliśmy rekomendacje dotyczące wsparcia 
w sytuacji kryzysu psychicznego. Dokument porusza 
kwestie zdrowia psychicznego i kryzysu psychicznego. 
Dotyczy on bowiem tak newralgicznych i delikatnych 
kwestii jak zdrowie psychiczne oraz kryzys psychiczny. 
Zawiera też konkretne, przydatne wskazówki pomocne 
w przypadku mierzenia się z taką sytuacją.

Wprowadziliśmy teczkę dla pierwszego roku. Wszy-
scy nowo przyjęci studenci otrzymali od Działu Ko-
munikacji książeczkę (rozeszło się 6000 książeczek) 
wyjaWDo teczki dołączono też schemat działań bez-
piecznego UWr, czyli wskazówki, co robić w razie ze-
tknięcia się z dyskryminacją na uczelni.

Katalog 
Naukowy UWr

CASUS

Fundacja imienia 
Clary Imerwahr

Wsparcie 
w sytuacji 
kryzysu 
psychicznego

Teczka dla 
pierwszego 
roku

Wrzesień 2021

Kalendarium Kalendarium
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Październik 2021

Prof. Jan Potempa zwycięzcą pierwszej edycji Na-
grody Heisiga. Najwyższa polska nagroda finanso-
wa dla naukowca w wysokości 200 tysięcy złotych 
będzie co dwa lata przyznawana przez Uniwersytet 
Wrocławski. Prof. Potempa w swoich badaniach szuka 
z powodzeniem związku pomiędzy bakteriami powo-
dującymi choroby przyzębia a chorobą Alzheimera. 
Więcej w specjalnym serwisie dotyczącym nagrody 
www.heisig.uwr.edu.pl 

VII Światowy Kongres Polonistów organizowany był 
w tym roku przez Uniwersytet Wrocławski. Kongres 
odbył się w trybie zdalnym, a wzięli w nim udział ba-
dacze, tłumacze i lektorzy języka polskiego ze wszyst-
kich, poza Australią, zamieszkałych przez człowieka 
kontynentów. Tematami przewodnimi kongresu były 
archiwa i współczesność.

Literacka Nagroda Europy Środkowej Angelus i Wro-
cławska Nagroda Poetycka Silesius to dwie spośród 
najważniejszych polskich nagród literackich. Nagro-
dy powędrowały do pięciorga pisarek i pisarzy oraz 
tłumaczy. W kategorii „Debiut roku” zwycięzcą 
okazał się Aleksander Trojanowski za tom „Parkin-
gi podziemne jako miasta spotkań” (Biuro Literackie). 
Dr Trojanowski na co dzień pracuje jako adiunkt na Wy-
dziale Filologicznym naszego Uniwersytetu, gdzie bada 
literaturę hiszpańskojęzyczną.

Anadi Agrawal, Jarosław Kwiecień i Adam Zyzik, stu-
denci informatyki na Uniwersytecie Wrocławskim, to 
jedna z najlepszych drużyn programistów na świecie 
i najlepsza w Europie. Podczas zawodów w Moskwie 
pokonali zespoły z najbardziej prestiżowych uczelni 
i wrócili ze srebrnym medalem Mistrzostw Świata 
w Programowaniu Zespołowym.

Zespół autorski z Zakładu Patologii Komórki Wydzia-
łu Biotechnologii UWr i Dolnośląskiego Centrum On-
kologii/Uniwersytetu Medycznego w składzie: dr hab. 
Dorota Nowak, prof. UWr, dr Aleksandra Simiczyjew, 
dr Ewelina Dratkiewicz i mgr Justyna Mazurkiewicz 
oraz prof. dr hab. Rafał Matkowski i dr Marcin Ziętek 
otrzymali nagrodę Polskiego Towarzystwa Chirur-
gii Onkologicznej za cykl prac dotyczących czerniaka 
opublikowanych w latach 2020-2021.

Nagroda Heisiga 
dla Jana Potempy 

VII Światowy 
Kongres 
Polonistów

Aleksander 
Trojanowski

Mistrzowstwa Świata 
w Programowaniu 
Zespołowym

Nagroda Polskiego  
Towarzystwa  
Chirurgii  

Październik 2021

Kalendarium Kalendarium
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Listopad 2021

Kalendarium

Listopad 2021

Narodowe Centrum Nauki ogłosiło wyniki konkursu MI-
NIATURA 5 na pojedyncze działania naukowe. Wśród 
nagrodzonych znalazło się 5 osób z Uniwersytetu 
Wrocławskiego: dr Katarzyna Maria Woźniak, dr Jo-
anna Pieczonka, dr Katarzyna Maria Zoń, dr inż. An-
drzej Gniewek, dr Agnieszka Ewa Biernatowska.

Ponad 21 mln złotych dla badaczy i badaczek z UWr 
w ramach OPUS oraz 2,6 mln zł dla najmłodszych na-
ukowców w ramach PRELUDIUM z Narodowego Cen-
trum Nauki! Niemal milion złotych rozdzielono mię-
dzy studentów i studentki pierwszego roku studiów 
na Uniwersytecie Wrocławskim w ramach stypendium 
Młody Badacz.

Naukowcy z Instytut Psychologii stworzyli grę “Magic 
Spheres” odwracającą uwagę dziecka od bólu pod-
czas pobierania krwi czy szczepienia! Wykorzystany 
w grze mechanizm przeciwbólowy opiera się na śle-
dzeniu wielu obiektów jednocześnie. Jest to najefek-
tywniejsza spośród wszystkich stosowanych metod 
rozpraszania uwagi, gdyż wymaga jej ciągłego skupie-
nia i jednoczesnego koncentrowania się na wielu obiek-
tach w tym samym czasie.

Wydział Nauk Historycznych i Pedagogicznych pod-
pisał umowę o współpracy z Zakładem Narodowym 
im. Ossolińskich. Będą wspólne projekty badawcze 
i badawczo-dydaktyczne. Ossolineum to doskonałe 
miejsce na praktyki zawodowe studentów, a także po-
tencjalny pracodawca absolwentów.

Uniwersytet Wrocławski jest najpopularniejszym 
uniwersytetem wśród uczelni wybieranych przez 
kandydatów na studia w roku 2021/22. O jedno miej-
sce ubiegało się tu średnio ponad pięciu kandydatów. 
Na najpopularniejsze kierunki aplikowało nawet ponad 
30 osób na jedno miejsce. Uniwersytet Wrocławski zaj-
muje też 4. miejsce wśród polskich uczelni wszystkich 
typów, a wyprzedzają go tylko trzy politechniki. Jest 
też najpopularniejszą uczelnią z Wrocławia i Dolne-
go Śląska.

Przeprowadzono szczepienia trzecią dawką szczepion-
ki przeciw COVID-19 studentów i pracowników UWr. 
Pod koniec 2021 roku łącznie zaszczepionych było 
91% pracowników i doktorantów oraz 81% studen-
tów Uniwersytetu Wrocławskiego.

Times Higher Education World University Rankings 
ocenia ponad 2 tysiące uczelni na całym świecie. 
W prestiżowej grupie Top-300 znalazł się Uniwer-

sytet Wrocławski, a dokładniej – Psychology. W Polsce 
w tej dziedzinie lepszy jest jedynie Uniwersytet War-
szawski, tak samo jak w dziedzinie Computer Science. 
Wysoko w rankingu znalazły się inne dziedziny z naszej 
uczelni: Arts & Humanities (501+), Computer Science 
(501-600), Life Science (601-800), Physical Sciences 
(801-1000) oraz Social Sciences (601+).

Rektorzy Uniwersytetu Wrocławskiego, Uniwersytetu 
Medycznego we Wrocławiu i Akademii Wychowania 
Fizycznego we Wrocławiu podpisali list intencyjny, 
w którym wyrażają wolę połączenia swoich po-
tencjałów badawczych i dydaktycznych. Ściślejsza 
współpraca ma wzmocnić pozycję ośrodków nauko-
wych, które razem będą poważnym partnerem dla 
polskich instytucji finansujących i zyskają większe moż-
liwości budowania konsorcjów ubiegających się o po-
ważne dofinansowanie europejskie.

MINIATURA 5

OPUS i PRELUDIUM

Magic Spheres

Ossolineum

COVID-19

THE Top-300

List intencyjny

Kalendarium
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Grudzień 2021

Trafiliśmy do pierwszej pięćdziesiątki rankingu QS 
Emerging Europe & Central Asia (EECA) University 
Rankings 2022. Ranking porównuje najlepsze uczelnie 
wyższe w Europie Środkowo-Wschodniej oraz Azji 
Centralnej. W porównaniu z rokiem ubiegłym nasz 
Uniwersytet poprawił swoją pozycję o 9 miejsc, zaj-
mując 49. lokatę.

Pracownicy i studenci Uniwersytetu Wrocławskie-
go mocno zaangażowali się w pomoc dla uchodź-
ców z ośrodka w Wędrzynie, którzy dotarli do Polski 
przez białoruską granicę. Zebrano ubrania i pro-
dukty żywnościowe o  równowartości niemal 
10 tysięcy złotych.

Przyznaliśmy odznaki „Wrocławska Wolność” na wy-
jątkowym koncercie w Oratorium Marianum. Odznaka 
honorowa „Wrocławska Wolność” przyznawana jest 
osobom, które w okresie dyktatury komunistycznej 
przed 1989 rokiem, będąc członkami społeczności 
Uniwersytetu Wrocławskiego (pracownikami lub stu-
dentami), stawały w obronie podstawowych war-
tości, takich jak wolność, prawda, sprawiedliwość, 
godność człowieka.

W tym roku Uniwersytet Wrocławski, po raz pierw-
szy, dołączył do akcji Szlachetna Paczka. Uniwersytet 
wsparł rodzinę pani Poli z Kłodzka, która wychowuje 
piątkę dzieci, a sama zmaga się z chorobą. Lista po-
trzeb była długa i tylko dzięki hojności Pracowników, 
Doktorantów oraz Studentów naszego uniwersytetu 
udało się ją zrealizować W CAŁOŚCI, kupując sprzęt 
AGD, meblując kuchnię, dając dzieciom zabawki 
i sprzęt edukacyjny.

Prof. dr hab. Piotr Biler i prof. dr hab. Lech Januszkie-
wicz z Wydziału Matematyki i Informatyki zostali człon-
kami rzeczywistymi Polskiej Akademii Nauk, zaś prof. 
dr hab. Marcin Wodziński z Wydziału Filologicznego, 
prof. dr hab. Ludomir Newelski z Wydziału Matematyki 
i Informatyki – członkami korespondentami.Styczeń 
Styczeń 

Grudzień 2021

EECA Universal 
Rankings 2022

Pomoc 
dla uchodźców

„Wrocławska 
Wolność”

Szlachetna 
Paczka

Polska 
Akademia Nauk

Kalendarium

Listopad 2021
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Ranking Szkół Wyższych 2021  
„Perspektyw”

Ranking magazynu „Perspektywy” to czołowy polski 
ranking porównujący polskie uczelnie wyższe.

Uniwersytet Wrocławski zajmuje 4. miejsce (stabilnie, 
od lat) wśród wszystkich publicznych uniwersytetów. 
Przed nami znalazły się: Uniwersytet Jagielloński 
w Krakowie, Uniwersytet Warszawski i Uniwersytet 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 13. pozycja ogó-
łem wśród wszystkich uczelni wyższych.

Najlepsze kierunki na Uniwersytecie Wrocławskim 
to biotechnologia i informatyka (mgr) – 3. miejsce 
w rankingu kierunków. W obu przypadkach wyprze-
dziły nas Uniwersytet Jagielloński w Krakowie i Uni-
wersytet Warszawski. Bardzo dobre, 4. miejsce za-
jęła nasza psychologia, geografia, chemia i pedagogika 
specjalna; 5. – prawo, matematyka, fizyka, geologia, 
ochrona środowiska, filologia polska, filologie obce, 
astronomia, pedagogika, politologia; 6. – filologia an-
gielska, historia, kulturoznawstwo; 7. – biologia, sto-
sunki międzynarodowe; 8. – dziennikarstwo i komuni-
kacja społeczna, archeologia.

Uniwersytet Wrocławski 
w rankingach w 2021 roku

Times Higher Education World  
University Rankings

Times Higher Education World University Rankings 
to jedne z najbardziej prestiżowych i największych 
rankingów, oceniających ponad 2 tysiące uczelni na 
całym świecie. Porównują uczelnie zarówno cało-
ściowo, jak i według poszczególnych dyscyplin na-
ukowych/kierunków (tzw. “rankings by subject”). 
Rankingi THE porównują uczelnie prowadzące in-
tensywną działalność naukową, biorąc pod uwagę 
ich najważniejsze cele: dydaktykę, badania, transfer 
wiedzy oraz umiędzynarodowienie.

Wskaźniki oceniane w rankingach THE są pogrupo-
wane w pięciu obszarach: Nauczanie (środowisko 
dydaktyczne), Badania (ilość, dochód i znaczenie), 
Cytowania (wpływ badawczy), Umiędzynarodowienie 
(kadra, studenci i badania) oraz Dochód z działalności 
komercyjnej (transfer wiedzy).

W rankingu THE by Subject w prestiżowej grupie 
Top-300 znalazła się psychologia Uniwersyte-
tu Wrocławskiego. Wysoko w rankingu znalazły się 
inne dziedziny z naszej uczelni: Arts & Humanities 
(501+), Computer Science (501-600), Life Science 
(601-800), Physical Sciences (801-1000) oraz Social 
Sciences (601+). 

Uniwersytet w rankingach

13. pozycja 
ogółem wśród 
wszystkich 
uczelni wyższych 
w Polsce

49. miejsce 
w rankingu QS 
Emerging 
Europe & Central 
Asia (EECA) 
University 
Rankings 2022

Uniwersytet w rankingach
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US News

Ten amerykański ranking ocenia uczelnie wyższe 
z USA oraz ponad 90 krajów na świecie. W rankingu 
brane są pod uwagę wskaźniki dotyczące wyników 
działalności badawczej uniwersytetów (publikacje, 
cytowania, konferencje, współpraca międzynaro-
dowa), a także ich reputacja na świecie i w regionie. 
W najnowszej edycji rankingu ocenianych było ponad 
1750 uniwersytetów.

Uniwersytet Wrocławski zajął odpowiednio:

970. miejsce w rankingu najlepszych uniwersytetów 
na świecie – Best Global Universities,

378. miejsce w rankingu najlepszych uniwersytetów 
w Europie – Best Global Universities in Europe,

8. miejsce w ranking najlepszych uczelni w Polsce – 
Best Global Universities in Poland.

W rankingu US News by Subject, jeśli chodzi o najle-
piej oceniane dyscypliny na UWr, najwyżej znajduje się 
chemia – miejsce 462., tuż za nią nauki biologiczne – 
miejsce 467. i fizyka – miejsce 494.

8. miejsce  
w rankingu 
najlepszych  
uczelni w Polsce  
– Best Global  
Universities  
in Poland

W rankingu 
THE by subject 
w prestiżowej 
grupie Top-300 
znalazła się 
psychologia

Uniwersytet w rankingach

U-Multirank

Ranking nie tworzy listy najlepszych uniwersytetów na 
podstawie łącznej punktacji. Porównuje natomiast wy-
niki uczelni wyższych w pięciu różnych kategoriach: 

1. Dydaktyka,  
2. Badania, 
3. Transfer wiedzy,  
4. Umiędzynarodowienie, oraz  
5. Zaangażowanie w działalność w regionie.

 W każdej kategorii uczelnia może uzyskać ocenę od 
A do E.

W roku 2021 Uniwersytet Wrocławski uzyskał naj-
wyższą ocenę A w 3 podkategoriach: 

1. Mobilność studentów (na ten wskaźnik składa się 
m.in. liczba studentów biorących udział w wymianach 
międzynarodowych oraz studentów na kierunkach 
dających możliwość uzyskania międzynarodowego 
podwójnego dyplomu), 

2. Liczba publikacji naukowych w stosunku do liczby 
studentów oraz 

3. Liczba tzw. postdoc’ów (młodych naukowców) 
w stosunku do ogólnej liczby pracowników akade-
mickich. 

Ocenę B natomiast UWr uzyskał w podkategoriach: 

1. Wskaźnik ukończenia studiów magisterskich (aż 
98,46% procent studentów rozpoczynających studia II 
stopnia na UWr, uzyskuje finalnie tytuł magistra), 

2. Równowaga płci (gender balance) – wskaźnik mie-
rzący równowagę płci wśród studentów studiów po-
stdoktoranckich, 2. międzynarodowe wspólne publikacje, 

3. Publikacje naukowe (liczba bezwzględna publikacji 
naukowych), 

4. Interdyscyplinarność publikacji naukowych, 

5. Otwarty dostęp do publikacji, 

6. Wspólne publikacje z partnerami z sektora prze-
mysłowego w regionie.

RankPro

RankPro to międzynarodowy ranking bazujący na 
wskaźnikach świadczących o poziomie kształcenia. Są 
to między innymi: liczba studentów w relacji do liczby 
wykładowców akademickich, programy studiów, pro-
cent profesorów w stosunku do całej kadry, a nawet 
liczba noblistów czy wielkość zasobów bibliotecznych.

W najnowszej edycji rankingu wśród uczelni polskich 
UWr zajął bardzo wysokie, bo 2. miejsce. Natomiast 
wśród uniwersytetów europejskich miejsce 224., glo-
balnie jest na miejscu 441.

QS

Rankingi QS to kolejne wiodące światowe rankingi 
tworzone od 2004 roku przez QS Quacquarelli Sy-
monds – globalnego lidera w dostarczaniu usług ana-
litycznych dla międzynarodowego sektora edukacji 
wyższej. Rankingi te są jednym z najbardziej popu-
larnych źródeł danych, porównujących osiągnięcia 
uniwersytetów. QS corocznie porównuje uczelnie 
zarówno w World University Rankings, czyli ran-
kingu globalnym, jak i w rankingach regionalnych: 
Emerging Europe & Central Asia (EECA) Univer-
sity Rankings, Asia University Rankings, Arab Re-
gion University Rankings, Latin America University 
Rankings i BRICS (Brazil, Russia, India, China, South 
Africa) University Rankings. Metodologia rankin-
gów QS opiera się na kilku kluczowych wskaźnikach, 
z których największe znaczenie ma reputacja danej 
uczelni wśród kadry akademickiej (40% wagi w ran-
kingu globalnym i 30% w rankingach regionalnych) 
oraz wśród pracodawców (odpowiednio 10% i 20%). 
Opinie na temat jakości badań naukowych i kształce-
nia na poszczególnych uniwersytetach QS uzyskuje 
z badań przeprowadzonych wśród 130 000 akade-
mików oraz 75 000 pracodawców z całego świata. 
Wskaźnikami branymi pod uwagę są również stosu-
nek liczby nauczycieli akademickich do liczby studen-
tów, liczba cytowań i publikacji, umiędzynarodowienie 
kadry akademickiej i międzynarodowa współpraca 
badawcza, a także liczba studentów z zagranicy.

Uniwersytet Wrocławski zajął 49. miejsce w ran-
kingu QS Emerging Europe & Central Asia (EECA) 
University Rankings 2022. W QS World University 
Rankings 2022 jesteśmy w przedziale 801-1000 naj-
lepszych uniwersytetów na świecie.

Uniwersytet w rankingach
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prof. dr hab. Elżbieta Biardzka, językoznawstwo
prof. dr hab. Joanna Błaszczak, językoznawstwo
prof. dr hab. Jarosław Byrka, informatyka
prof. dr hab. Piotr Cichoracki, historia
prof. dr hab. Aleksander Filarowski, nauki chemiczne
prof. dr hab. Anna Gemra, literaturoznawstwo
prof. dr hab. Elżbieta Gumienna-Kontecka, nauki chemiczne
prof. dr hab. Elżbieta Kaszuba, historia
prof. dr hab. Józef Koredczuk, nauki prawne
prof. dr hab. Piotr Kowalski, matematyka
prof. dr hab. Gościwit Malinowski, literaturoznawstwo
prof. dr hab. Agnieszka Matusiak, literaturoznawstwo
prof. dr hab. Maciej Matwijów, nauki o komunikacji społecznej i mediach
prof. dr hab. Joanna Orska, literaturoznawstwo
prof. dr hab. Piotr Smoleński, nauki chemiczne
prof. dr hab. Roman Szostak, nauki chemiczne

Nowi 
profesorowie 
2021

38 Raport roczny | 2021
P

rz
eg

lą
d 

U
ni

w
er

sy
te

ck
i |

 1
 

Kadra akademicka

dr hab. Remigiusz Bąchor, nauki chemiczne
dr hab. Wojciech Drąg, literaturoznawstwo
dr hab. Wiktor Ejsmont, matematyka
dr hab. Janusz Stanisław Gregoliński, nauki chemiczne
dr hab. Marlena Krupa, literaturoznawstwo
dr hab. Jerzy Kunicki-Goldfinger, archeologia
dr hab. Jarosław Malicki, językoznawstwo
dr hab. Marcin Preisner, matematyka
dr hab. Małgorzata Wioletta Proćków, nauki biologiczne
dr hab. Martyna Paulina Pryszmont, pedagogika
dr hab. Wojciech Solarz, nauki biologiczne
dr hab. Tomasz Szczepański, nauki o Ziemi i środowisku
dr hab. Adam Szynol, nauki o komunikacji i mediach
dr hab. Bartosz Szyszko, nauki chemiczne

Nowi 
doktorzy 
habilitowani 
2021
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 dr Urszula Bakuń-Nawłoka, nauki prawne
dr Kamil Baraniuk, nauki o polityce i administracji
dr Krzysztof Bartkowski, nauki chemiczne
dr Ewa Baszak, literaturoznawstwo
dr Denise Bellotti, nauki chemiczne
dr Gabriela Biel, pedagogika
dr Wojciech Bijas, nauki prawne
dr Marcin Birt, nauki prawne
dr Ewa Błasiak, literaturoznawstwo
dr Katarzyna Boćkowska, językoznawstwo
dr Waldemar Bojakowski, językoznawstwo
dr Marek Maciej Brodzki, nauki biologiczne
dr Adam Bródka, nauki prawne
dr Andrzej Bryl, nauki prawne
dr Anna Budzińska, nauki o komunikacji społecznej 
i mediach

Nowi  
doktorzy  
2021

dr Monika Magdalena Cendrowska, nauki prawne
dr Eryk Cichocki, językoznawstwo
dr Karolina Chyla, nauki o polityce i administracji
dr Marta Natalia Czarniecka-Wiera, nauki biologiczne
dr Dominika Czerniak, nauki prawne
dr Adam Ćwikła, nauki prawne
dr Angelika Dawidowicz, nauki biologiczne
dr Katarzyna Domagała, nauki o polityce i administracji
dr Aleksandra Drabina-Różewicz, nauki socjologiczne
dr Anna Dubowska, nauki prawne
dr Dorota Dudek, nauki chemiczne
dr Dominika Figiel, pedagogika
dr Paweł Fiktus, nauki prawne
dr Justyna Fudala, językoznawstwo
dr Michał Gańczorz, informatyka
dr Paweł Garncarek, informatyka
dr Tomasz Gawliczek, nauki prawne

dr Pratik Ghosal, informatyka
dr Magdalena Maria Gibiec, historia
dr Paweł Głogowski, nauki o polityce i administracji
dr Piotr Głogowski, historia
dr Katarzyna Grotkowska, nauki prawne
dr Barbara Guzik, nauki prawne
dr Agnieszka Anna Hejna, matematyka
dr Marta Iwaszuk, nauki o kulturze i religii
dr Luba Jakubowska, psychologia
dr Paweł Jagiełło, nauki prawne
dr Arkadiusz Mirosław Jasiński, psychologia
dr Marek Jaskólski, nauki o Ziemi i środowisku
dr Piotr Janiak, nauki prawne
dr Justyna Jeziorska, nauki o Ziemi i środowisku
dr Mirosława Jurecka, nauki o Ziemi i środowisku

dr Jan Kaczorowski, nauki o komunikacji społecznej 
i mediach
dr Marcin Kania, nauki o Ziemi i środowisku
dr Edyta Helena Kania-Strojec, matematyka
dr Jolanta Jankowska, literaturoznawstwo
dr Magdalena Jatczak-Śliwa, nauki biologiczne
dr Olga Jastrzębska, nauki o polityce i administracji
dr Marcin Marek Jędrek, nauki prawne
dr Sofia Kamińska, językoznawstwo
dr Urszula Kaźmierczak, nauki biologiczne
dr Aleksandra Maria Kil-Matlak, nauki o kulturze i religii
dr Karolina Anna Kocemba, nauki prawne
dr Anna Marta Kocyła, nauki biologiczne
dr Marta Kołodziej, nauki biologiczne
dr Leszek Kośny, nauki o komunikacji społecznej  
i mediach

Kadra akademicka

dr Iwona Kosendiak, nauki chemiczne
dr Aleksander Jarogniew Kowalski, nauki o Ziemi  
i środowisku
dr Mateusz Krzyścik, nauki biologiczne
dr Martyna Ksiądzyna, nauki chemiczne
dr Miłosz Kula, nauki o sztuce
dr Maciej Marcin Kulik, filozofia
dr Matylda Kumpin, językoznawstwo
dr Adam Kunysz, informatyka
dr Adam Kupczyk, nauki prawne
dr Dominika Kuźnicka-Błaszkowska, nauki prawne
dr Marek Kwaśny, nauki o sztuce
dr Anna Lewicka, nauki biologiczne
dr Maciej Lewicki, nauki fizyczne
dr Wiktoria Malicka, nauki o kulturze i religii
dr Tomasz Marcin Małecki, nauki biologiczne
dr Mateusz Mamczar, nauki o Ziemi i środowisku

Kadra akademicka

dr Małgorzata Marciniak, literaturoznawstwo
dr Aleksandra Marszałek-Harych, nauki chemiczne
dr Mehmet Mart, nauki chemiczne
dr Aleksandra Matyja, językoznawstwo
dr Henrykh Mazurkevich, filozofia
dr Klaudia Mencel, nauki chemiczne
dr Patrycja Męcik, nauki chemiczne
dr Martyna Mianowska, nauki biologiczne
dr Anna Miernik, nauki prawne
dr Katarzyna Mikuła, astronomia
dr Michał Misiak, psychologia
dr Natalia Najgiebauer, nauki prawne
dr Michał Naskręt, nauki fizyczne
dr Paulina Nicko-Stępień, literaturoznawstwo
dr Ewa Niemiec, nauki prawne
dr Kamil Łukasz Nowak, archeologia

dr Urszula Nowak, nauki biologiczne
dr Krzysztof Nowicki, informatyka
dr Edmund Nych, nauki prawne
dr Anna Olchówka, literaturoznawstwo
dr Łukasz Orłowski, nauki prawne
dr Marcin Orszulik, językoznawstwo
dr Kinga Natalia Oworuszko-Notschewneu,  
literaturoznawstwo
dr Paulina Pająk, literaturoznawstwo
dr Marta Barbara Podgórska, nauki biologiczne
dr Katarzyna Małgorzata Parchimowicz, nauki 
prawne  
dr Krzysztof Łukasz Piecuch, informatyka
dr Anna Pigoń, literaturoznawstwo
dr Agata Piwnik, nauki biologiczne
dr Rafał Podruczny, pedagogika

dr Joanna Pomorska-Grochowska, nauki biologiczne
dr Aniela Aleksandra Radecka, literaturoznawstwo
dr Paweł Rafałowicz, nauki prawne
dr Anna Rocławska-Szydło, nauki prawne
dr Barbara Rogosz, historia
dr Bartosz Roszniowski, nauki biologiczne
dr Agnieszka Sabiniewicz, psychologia
dr Malgorzata Serafin, językoznawstwo
dr Khalil Salem M. Sheweshein, nauki chemiczne
dr Michał Siekierka, nauki o polityce i administracji
dr Mateusz Piotr Sikora, nauki o kulturze i religii
dr Grzegorz Skórzewski, nauki biologiczne
dr Jakub Skurtys-Idczak, literaturoznawstwo
dr Jacek Skurzyński, nauki o Ziemi i środowisku
dr Agnieszka Sobieska, nauki prawne
dr Mateusz Smolarski, geografia społeczno-ekono-
miczna i gospodarka przestrzenna

dr Ireneusz Staroń, literaturoznawstwo
dr Michał Suszczewicz, geografia społeczno-ekono-
miczna i gospodarka przestrzenna
dr Wioletta Szaniawska, nauki chemiczne
dr Ida Martyna Szmigiel, nauki biologiczne
dr Bożena Szulc, nauki biologiczne
dr Katarzyna Śliwak, nauki prawne
dr Norbert Tomaszewski, nauki o polityce i administracji
dr Yulija Toporivska, nauki chemiczne
dr Katarzyna Tyszecka, nauki biologiczne
dr Aneta Natalia Urbaniak, nauki socjologiczne
dr Jakub Grzegorz Wanot, archeologia
dr Kinga Winnicka, archeologia
dr Piotr Wiśniewski, nauki prawne
dr Agata Witkowska, archeologia
dr Michał Włodarczyk, nauki o polityce i administracji

dr Magdalena Wojdyła, językoznawstwo
dr Sandra Wolna, nauki o polityce i administracji
dr Jan Grzegorz Wyczyński, filozofia
dr Jan Zaliwski, nauki prawne
dr Grzegorz Zalizowski, nauki prawne
dr Kamila Zarychta-Romanowska, nauki prawne
dr Katarzyna Anna Zarzecka-Szubińska,  
nauki biologiczne
dr Przemysław Zawada, nauki o polityce i administracji 
dr Patrycja Bogusława Zawilska, nauki biologiczne
dr Magdalena Maria Zboińska, nauki biologiczne
dr Patrycja Ziomek, historia
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Wydział Biotechnologii

prof. dr hab. Marcin Łukaszewicz 
nagroda główna The Cosmetics Victories

mgr Manuel David Peris Diaz
Stypendium Ministra Edukacji i Nauki dla Wybitnych 
Młodych Naukowców

dr hab. Dorota Nowak, prof. UWr,  
dr Aleksandra Simiczyjew,  
dr Ewelina Dratkiewicz,  
mgr Justyna Mazurkiewicz
Nagroda Polskiego Towarzystwa Chirurgii 
Onkologicznej za cykl prac dotyczących 
czerniaka opublikowanych w latach 2020-2021

mgr Ewa Mazurkiewicz
Stypendium im. Ludwika Hirszfelda w zakresie nauk 
biologicznych i medycznych

mgr Ewa Mrówczyńska
Stypendium im. Ludwika Hirszfelda w zakresie 
nauk biologicznych i medycznych oraz 
wyróżnienie w ramach akcji #NCN Winners

Wydział Chemii

prof. dr hab. Cyryl Lechosław Latos-Grażyński
Nagroda Ministra Edukacji i Nauki za 
całokształt działalności naukowej oraz 
Wrocławska Nagroda Naukowa

prof. dr hab. Anna Trzeciak
Medal im. Bogusławy i Włodzimierza Trzebiatowskich

prof. dr hab. Zbigniew Szewczuk
Medal im. Stanisława Kostaneckiego

dr hab. Wojciech Bury
Nagroda Prezesa Rady Ministrów

dr Kamila Stokowa-Sołtys
tytuł Wrocławianki Roku 2021 w kategorii działalność 
naukowo-badawcza w konkursie organizowanym 
przez Wrocławską Radę Kobiet

dr Mateusz Janeta
Stypendium Ministra Edukacji i Nauki dla Wybitnych 
Młodych Naukowców

mgr Magdalena Wierzbicka
Stypendium Maxa Borna oraz The French Govern-
ment Scholarship for scientific stay in France in 2022

mgr Sandra Kozieł
Stypendium im. Prof. Jana Mozrzymasa

Nagrody i osiągnięcia  
pracowników Uniwersytetu 
Wrocławskiego w 2021 roku 
(dane ze sprawozdań wydziałowych)

Nagrody i osiągnięcia

WW
Wydział Filologiczny

dr Renata Aleksandrowicz
wyróżnienie specjalne w konkursie na najlepszą 
publikację akademicką i naukową ACADEMIA 2021

dr Davide Artico
odznaczenie orderem Gwiazdy Włoch 
z rąk Prezydenta Republiki Włoskiej

dr hab. Maciej Czerwiński
Ogólnopolska Nagroda Poetycka im. Kazimiery 
Iłłakowiczówny za najlepszy debiut poetycki roku

dr Małgorzata Dowlaszewicz
medal Srebrny Krzyż Zasługi 
Komisji Edukacji Narodowej

dr hab. Wojciech Drąg
nagroda Iuvenes Wratislaviae 2021 – nagroda 
wrocławskiego oddziału Polskiej Akademii 
Nauk za wybitne osiągnięcia w zakresie nauk 
humanistycznych, społecznych i artystycznych

dr hab. Ewa Jarosz-Sienkiewicz
Złoty Medal za Długoletnią Służbę Komisji Edukacji 
Narodowej

dr hab. Irena Barbara Kalla, prof. UWr
Brązowy Krzyż Zasługi Komisji Edukacji Narodowej

dr Jacek Karpiński
Stypendium dla Wybitnych Młodych Naukowców 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego

prof. dr hab. Gościwit Malinowski
Medal Lorda Byrona przyznany przez 
Society for Hellenism and Philhellenism

dr hab. Libor Martinek, prof. UWr
brązowy medal „Zasłużony Kulturze Gloria 
Artis” oraz nagroda za najlepszą książkę 
naukową na temat ks. M. K. Sarbiewskiego

prof. Anna Michońska-Stadnik
tytuł „Zasłużona dla Karkonoskiej Państwowej 
Szkoły Wyższej w Jeleniej Górze”

dr hab. Małgorzata Misiak
Medal Stulecia Odzyskanej Niepodległości 
przyznanym przez Prezydenta RP

dr hab. Roman Opiłowski
Medal Komisji Edukacji Narodowej

dr hab. Janusz Stopyra
Medal Komisji Edukacji Narodowej

dr Aleksander Trojanowski
Wrocławska Nagroda Poetycka Silesius w kategorii 
Debiut Roku

dr Wojciech Tworek
Stypendium dla Wybitnych Młodych Naukowców 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego

dr Rafał Werszler
brązowy medal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”

dr Aleksander Wiater
Stypendium dla Wybitnych Młodych Naukowców 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego

Nagrody i osiągnięcia

W
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Wydział Matematyki i Informatyki

prof. Małgorzata Bogdan
Nagroda główna Polskiego Towarzystwa 
Matematycznego im. Hugona Steinhausa 
za całokształt dorobku

prof. Krzysztof Krupiński
Nagroda Instytutu Matematycznego PAN za wybitne 
osiągnięcia naukowe

mgr Bartosz Bednarczyk
Stypendium Ministra Edukacji i Nauki dla Wybitnych 
Młodych Naukowców nagroda za najlepszą 
pracę studencką na konferencji JELIA 2021

dr Bartłomiej Dudek
Stypendium START 2021 Fundacji 
na rzecz Nauki Polskiej

dr Paweł Gawrychowski, 
dr Przemysław Uznański
Best Paper Award na konferencji WADS 2021

dr Agnieszka Hejna
nagroda specjalna ufundowana przez 
Polskie Towarzystwo Kobiet w Matematyce 
w II edycji Konkursu im. Edyty Szymańskiej

mgr Szymon Cygan, 
mgr Wojciech Janczewski, 
mgr Karol Pokorski
stypendium im. Hugona Steinhausa

mgr Maciej Kucharski
III nagroda za najlepszą pracę studencką z matematyki 
w piątej edycji konkursu mBanku „Krok w przyszłość”

Tamara Frączek
wyróżnienie w LV Konkursie PTM im. Józefa 
Marcinkiewicza na najlepszą pracę studencką

Karol Kuczmarz
wyróżnienie w LXV Konkursie PTM im. Józefa 
Marcinkiewicza na najlepszą pracę studencką

mgr Michał Stypułkowski
pierwsze miejsce w ogólnopolskim konkursie na pracę 
magisterską z matematyki stosowanej organizowanym 
przez BNY Mellon

mgr Aleksander Łukasiewicz
praca magisterska wyróżniona w konkursie PTI

Nagrody i osiągnięcia

W

W

Wydział Fizyki i Astronomii

dr hab. Arkadiusz Berlicki, prof. UWr
Nagroda Naukowa Czeskiej Akademii Nauk za udział 
w przygotowaniu misji Solar Orbiter

dr Sylwia Owczarek
I Nagroda im. J. Groszkowskiego w kategorii za 
najlepszą rozprawę doktorską z dziedziny próżni 
przyznana przez Polskie Towarzystwo Próżniowe

W

W

W W

W W

W

W WW

W

Wydział Nauk Biologicznych

dr Magda Dubińska-Magiera
Medal Komisji Edukacji Narodowej

dr Marta Migocka-Patrzałek
Medal Komisji Edukacji Narodowej

dr hab. Ewa Maciaszczyk-Dziubińska
Medal Komisji Edukacji Narodowej

dr hab. Anna Jakubska-Busse, prof. UWr
Medal Komisji Edukacji Narodowej

dr hab. Dorota Kiewra, prof. UWr
Medal Srebrny za Długoletnią Służbę

dr Kamila Korzekwa
Medal Komisji Edukacji Narodowej

dr Anna Kędziora
Medal Komisji Edukacji Narodowej

dr hab. Daria Augustyniak
Medal Srebrny za Długoletnią Służbę

dr Magdalena Cal
laureatka konkursu „Naukowiec Przyszłości 2021” 
w kategorii: Nauka dla lepszego życia w przyszłości

dr Mariusz Dyląg
Laureat nagrody Fundacji Kościuszkowskiej w postaci 
Stypendium Fundacji Kościuszkowskiej

dr hab. Zygmunt Kącki, prof. UWr
przyznanie czterech nowych Certyfikatów 
Kolekcji Narodowych dla Ogrodu Botanicznego 
Uniwersytetu Wrocławskiego: hortensja 
Hydrangea, piwonia Paeonia, oczarowate 
Hamamelidaceae, barwinek Vinca

dr hab. Andrzej Bodył
indywidualna nagroda Ministra Edukacji 
i Nauki za znaczące osiągnięcia 
w zakresie działalności naukowej

Wydział Nauk Historycznych  
i Pedagogicznych

dr hab. Tomasz Głowiński, prof. UWr
Srebrny Krzyż Zasługi z nadania Prezydenta RP

dr Wojciech Pietruszka
laureat nagrody Stowarzyszenia Historyków 
Starożytności za książkę „The Municipal Elites of 
Campania During the Antonine-Severan Period”

mgr Julieta González-Springer
stypendium artystyczne Prezydenta miasta Wrocławia

mgr Marta Kowal
stypendium Prezydenta Wrocławia im. Wincentego 
Stysia

prof. Anna Brytek-Matera
laureatka programu stypendialnego im. Mieczysława 
Bekkera Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej 
(IV edycja) oraz grant badawczy finansowany 
przez Fondation Maison des Sciences de 
l’Homme w Paryżu w ramach Programu DEA

dr Bartosz Helfer
Stypendium Ministra Edukacji i Nauki dla Wybitnych 
Młodych Naukowców

mgr Agata Groyecka-Bernard
stypendium FNP START

mgr Michał Pieniak
I miejsce w Ogólnopolskim Konkursie Prac 
Magisterskich „Otwarte drzwi” organizowanym 
przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych oraz Stypendium 
Prezydenta Wrocławia im. Wincentego Stysia

dr hab. Piotr Sorokowski, prof. UWr
stypendium NAWA, program im. Bekkera

dr hab. Jolanta Kowal
wyróżnienie wydawnictwa Elsevier i  zaliczenie 
do grona 10% najczęściej czytanych i cytowanych  
autorów w 2021 r.

dr Anna Oleszkiewicz
laureatka plebiscytu 30 Kreatywnych Wrocławia 2021

Nagrody i osiągnięcia

W W
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dr Joanna Malinowska
Złoty Medal za Długoletnią Służbę

dr Ewa Musiał
Srebrny Medal za Długoletnią Służbę

dr Kamila Kamińska-Sztark
nominacja w Plebiscycie Gospodarczym Kobiece Twarze

dr Paweł Duma
stypendium NAWA, program im. Bekkera

dr Michał Mokrzan
Nagroda Komitetu Nauk Etnologicznych PAN im. 
Bronisława Malinowskiego za najlepszą książkę 
z zakresu etnologii, antropologii społeczno-
kulturowej, folklorystyki i etnomuzykologii za 
publikację „Klasa, kapitał i coaching w dobie późnego 
kapitalizmu: perswazja neoliberalnego urządzania”

dr hab. Robert Klementowski, prof. UWr
Medal Polskiego Towarzystwa Historii Gospodarczej 
„Za szczególne zasługi dla integracji środowiska 
polskich historyków gospodarczych”

Wydział Nauk Społecznych

dr Łukasz Moll
Laureat programu „Monografie Fundacji Nauki Polskiej” 
za pracę „Nomadyczna Europa. Poststrukturalistyczne 
granice europejskiego uniwersalizmu”

dr Jakub Bornio
I miejsce w konkursie Polskiego Towarzystwa 
Studiów Europejskich za najlepszą monografię 
naukową w zakresie studiów europejskich

dr Paula Wiśniewska
III miejsce w konkursie Polskiego Towarzystwa Studiów 
Europejskich za najlepszą monografię naukową

dr hab. Jan Maciejewski, prof. UWr
Srebrny Krzyż Zasługi

prof. dr hab. Zbigniew Kurcz
Medal Złoty Prezydenta RP za Długoletnią Służbę

prof. dr hab. Wanda Patrzałek
Medal Złoty Prezydenta RP za Długoletnią Służbę

Wydział Nauk o Ziemi i Kształtowania  
Środowiska

dr Milena Różycka
dyplom Komitetu Nauk Geograficznych PAN 
im. Eugeniusza Romera za najlepszą pracę 
doktorską z zakresu geografii fizycznej oraz 
dyplom Stowarzyszenia Geomorfologów 
Polskich im. Stefana Kozarskiego za 
najlepszą pracę z zakresu geomorfologii

mgr Aleksandra Kolanek
Stypendium Komisji Stypendialnej im. Alfreda 
Jahna za wybitne osiągnięcia w dziedzinie nauk 

Nagrody i osiągnięcia

dr hab. Piotr K. Marszałek, prof. UWr
Medal Złoty za Długoletnią Służbę oraz Medal Komisji 
Edukacji Narodowej

dr hab. Barbara Wiśniewska-Paź, prof. UWr
Medal Srebrny za Długoletnią Służbę

dr Artur Drzewicki
Medal Srebrny za Długoletnią Służbę

dr Helena Giebień
Medal Brązowy za Długoletnią Służbę

dr Aleksandra Perchla-Włosik
Medal Brązowy za Długoletnią Służbę

dr hab. Adrian Szumski
Medal Brązowy za Długoletnią Służbę

prof. dr hab. Jan Krasicki
Medal Komisji Edukacji Narodowej

prof. dr hab. Marek Łagosz
Medal Komisji Edukacji Narodowej

dr hab. Katarzyna Kajdanek, prof. UWr
Medal Komisji Edukacji Narodowej

dr hab. Adam Mrozowicki, prof. UWr
Medal Komisji Edukacji Narodowej

dr hab. Jerzy Żurko
odznaka honorowa „Wrocławska Wolność”

W

W

Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii

dr hab. Wojciech Jasiński
tytuł „Książki prawniczej najbardziej przydatnej 
w praktyce wymiaru sprawiedliwości w 2019 
roku” w XII edycji Konkursu Wolters Kluwer Polska 
i czasopisma „Przegląd Sądowy” (2021) dla książki 
„Nielegalnie uzyskane dowody w procesie karnym. 
W poszukiwaniu optymalnego rozwiązania”

mgr Bartosz Łukowiak
nagroda w konkursie DOCUP  
 Doktoranckiego Forum Uniwersytetów 
Polskich w kategorii działalność naukowa

mgr Maciej Gajos
nagroda główna w konkursie „International 
competition for young academics and scholars 
for academic articles in the fields of international, 
EU and comparative law” za artykuł „Facebook in 
Myanmar: the Challenges and Promises of Applying 
the United Nations Guiding Principles on Business 
and Human Rights to a Social Media company”

Michał Ostrowski
wyróżnienie w konkursie na najlepszą glosę do 
wyroku NSA, WSA, TK albo TSUE w sprawach 
podatkowych zapadłego w latach 2020-2021

Nagrody i osiągnięcia

W

o Ziemi i środowisku; stypendium otrzymane 
w ramach Studenckiego Programu Stypendialnego 
realizowanego z inicjatywy Prezydenta Wrocławia 
przez Wrocławskie Centrum Akademickie

dr inż. Dorota Borowicz
Medal Komisji Edukacji Narodowej

dr Małgorzata Wieczorek
Medal Komisji Edukacji Narodowej

dr Paweł Brezdeń
Medal Komisji Edukacji Narodowej

mgr Natalia Pilguj
finalistka I Edycji konkursu „Młode Talenty” 
2021 organizowanego przez Dolnośląski Klub 
Kapitału w kategorii za sukces naukowy

mgr Damian Bączkiewicz
praca dyplomowa „Realizacja zadań publicznych 
przez organizacje pozarządowe – krytyka 
obecnego modelu” wyróżniona w ramach konkursu 
Narodowego Instytutu Wolności za najlepszą pracę 
magisterską o społeczeństwie obywatelskim

lic. Zofia Nowak
nagroda główna w Ogólnopolskim Konkursie 
Prac Dyplomowych organizowanym przez 
Ogólnopolską Sieć Naukową „Wykluczenie 
Społeczne – Solidarność Społeczna”

Klara Walkowicz
stypendium Ministra Edukacji i Nauki za znaczące 
osiągnięcia naukowe w roku akademickim 2020/2021

Alan Żukowski
stypendium Ministra Edukacji i Nauki 
za znaczące osiągnięcia naukowe 
w roku akademickiem 2020/2021

Kamil Chadaj, Cyprian Herl, Mateusz Jakubiszyn, 
opiekunowie: dr Witold Małecki, dr Michał Raduła
I miejsce w finale turnieju Moot Court „Zastępstwo 
procesowe przez Krajową Izbę Odwoławczą”

Michał Zając, Julia Kurczych, Adrianna Lipiec
III miejsce w ogólnopolskim konkursie 
z badań rynku RESEARCH LAB

Centrum Studiów Niemieckich  
i Europejskich im. Willy’ego Brandta

prof. dr hab. Krzysztof Ruchniewicz 
medal upamiętniający 30. rocznicę 
Pokojowej Rewolucji i Zjednoczenia 
Niemiec (z rąk premiera Saksonii)

dr Urszula Biel 
tytuł Książki Roku 2021 przyznany przez Polskie 
Towarzystwo Badań nad Filmem i Mediami 
z Katowic dla książki „Kultura filmowa prowincji 
górnośląskiej. Kina, właściciele, teatry”

C
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Projekt Uczelnia  
Badawcza – Inicjatywa  
Doskonałości

Uczelnia Badawcza

Uniwersytet Wrocławski jest w gronie  
10 najlepszych polskich uczelni. To jedyna szkoła  
wyższa w południowo-zachodniej Polsce,  
zakwalifikowana do programu: Inicjatywa Doskonałości  
– Uczelnia Badawcza. Jak wskazuje nazwa programu  
– to na razie inicjatywa, która w ciągu najbliższych lat  
ma zamienić czołówkę polskich szkół wyższych  
w placówki badawcze porównywalne  
z odpowiednikami z Europy Zachodniej, Stanów  
Zjednoczonych i Azji. Poniżej zebraliśmu nie jedyne,  
ale najważniejsze działanie w Projekcie „Uczelnia  
Badawcza” przprowadzone w 2021 roku.

↓ Fundusz Aparatury Badawczej, II edycja

• Finansowanie uzyskało 5 aplikacji o wartości 
10 374 131 zł: 

• Superrozdzielczy spektrometr mas do 
badań proteomicznych oraz charakterystyki 
biofizycznej i strukturalnej białek,  
Wydział Biotechnologii 

• Chmura Obliczeń  
Matematyczno-Informatycznych,  
Wydział Matematyki i Informatyki 

• Transmisyjny mikroskop elektronowy 
z opcją tomografii i analizy 3D,  
Wydział Nauk Biologicznych 

• Wysokorozdzielczy spektrometr mas 
MALDI-TOF, Wydział Chemii 

• Mikroskop optyczny do analizy materiałów 
geologicznych, archeologicznych 
i paleobiologicznych, Wydział Nauk 
o Ziemii i Kszałtowania Środowiska.

Uczelnia Badawcza
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Niższe pensum jako instrument  
projakościowy

To konkurs, którego celem jest wspieranie pracowni-
ków badawczo-dydaktycznych w wykonywaniu ważnych 
zadań badawczych dla Uniwersytetu poprzez obniżenie 
wymiaru obowiązków dydaktycznych (pensum) okre-
ślonego na dany rok akademicki. W tej edycji zostało zło-
żonych 135 wniosków, z których 123 uzyskało pozytywną 
ocenę na etapie Wydziału, a 100 otrzymało pozytywne 
rekomendacje Zespołu Opiniującego.

Zniżki pensum w wysokości 60 godzin dydaktycznych 
otrzymali pracownicy badawczo-dydaktyczni z:

•  Centrum im. Willy Brandta (1 osoba),

•  Wydział Biotechnologii (8 osób),

•  Wydział Chemii (11 osób),

•  Wydziału Filologicznego (25 osób),

•  Wydział Fizyki i Astronomii (6 osób),

•  Wydział Matematyki i Informatyki (7 osób),

•  Wydział Nauk Biologicznych (3 osoby),

•  Wydział Nauk Historycznych i Pedagogicznych  
(10 osób),

•  Wydział Nauk o Ziemi i Kształtowania Środowiska  
(10 osób),

•  Wydział Nauk Społecznych (9 osób),

•  Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii (10 osób).

↓ Konkurs na granty wewnętrzne – II edycja

45 grantów na 1 572 689 zł, w tym: 

• Wydział Biotechnologii  
– 7 grantów na 262 500 zł 

• Wydział Chemii  
– 8 grantów na 286 790 zł 

• Wydział Filologiczny  
– 5 grantów na 116 210 zł 

• Wydział Fizyki i Astronomii  
– 2 granty na 79 800 zł 

• Wydział Nauk Biologicznych  
– 7 grantów na 279 150 zł 

• Wydział Nauk Historycznych 
i Pedagogicznych  
– 7 grantów na 196 574 zł 

• Wydział Nauk Społecznych  
– 5 grantów na 194 795 zł 

• Wydział Nauk o Ziemi i Kształtowania 
Środowiska  
– 1 grant na 39 500 zł 

• Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii  
– 3 grantów na 117 370 zł

Uczelnia Badawcza

Inkubatory Doskonałości Naukowej

W wyniku konkursu wyłonionych zostało 8 Inkubatorów, 
które zostały utworzone na Wydziałach Uniwersytetu 
Wrocławskiego. Inkubatory będą działać przez pięć lat, 
każdemu przewodniczy lider lub liderka, oprócz tego 
w zespole mogą znaleźć się maksymalnie trzy osoby 
– przede wszystkim mają to być młodzi naukowcy. Na 
każdy z nagrodzonych projektów przeznaczono środ-
ki w wysokości maksymalnie 4 milionów złotych. Jakie 
Inkubatory powstały przeczytać można na kolejnych 
stronach.

Dodatki czasowe i jednorazowe

Rozstrzygnięta została I edycja konkursu „Projakościo-
wy sposób wynagradzania nauczycieli akademickich” na 
dodatki motywacyjne, przewidującego wypłatę 150 do-
datków w kwocie 2600 brutto zł/miesiąc przez 12 mie-
sięcy oraz na 150 jednorazowych dodatków w kwocie 
7300 zł brutto.

W konkursie na dodatki czasowe zostało zgłoszonych 
łącznie 288 aplikacji, a w konkursie na dodatki jedno-
razowe – 186 aplikacji. Wszystkie wnioski konkursowe 
oceniane były w oparciu o następujące kryteria:

• poziom prowadzonych badań udokumentowany publi-
kacjami naukowymi;

• poziom skuteczności w zakresie pozyskiwania projek-
tów badawczych;

→ Uruchomiono osiem  
nowych grup badawczych, 
tzw. Inkubatorów  
Doskonałości Naukowej, 
których celem jest  
wymierne zwiększenie 
osiągnięć naukowych  
w obszarach  
badawczych, które  
w skali Uniwersytetu  
Wrocławskiego 
mają mniejszą  
rozpoznawalność  
międzynarodową. 

Uczelnia Badawcza
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Samotność to „cicha epidemia” XXI w. Miliony ludzi, 
zarówno starych, jak i młodych, w Europie i poza nią 
doświadczają samotności. W Polsce jest to nawet 40% 
populacji. Samotność negatywnie wpływa na jakość 
życia, samoocenę, a nawet na zdrowie, tak psychiczne 
jak i somatyczne. Wielka Brytania uznała problem za 
tak istotny, że na początku 2018 r. brytyjski premier 
powołał wiceministra do spraw samotności.

Prof. Dariusz Galasiński: W naszych badaniach sku-
piamy się na trzech grupach: osobach chorych, mi-
grantach oraz osobach, które doświadczają wyklu-
czenia społecznego np. z powodu niepełnosprawności, 
orientacji seksualnej, narodowości i rasy czy wresz-
cie przeróżnych wyborów życiowych (np. aborcja czy 
rozwód). Chcemy dowiedzieć się, czym jest dla nich 
samotność i jak jej doświadczają.

Trwająca pandemia stworzyła kontekst, w których na-
sze badania stają się wręcz pilne. Dla wielu osób lock-

1.
Centrum 
Interdyscyplinarnych  
Badań nad Zdrowiem  
i Chorobą

Kierownik Inkubatora: 
prof. dr hab. Dariusz Galasiński

down, kwarantanna czy samoizolacja oznaczały nagłą 
i różnego rodzaju samotność. Interesuje nas doświad-
czenie tej nagłej, przymusowej i wielowymiarowej sa-
motności. W przeciwieństwie do dotychczasowych 
badań, nas zajmują doświadczenia ludzi przekazywa-
ne w ich narracjach. Innymi słowy interesuje nas ze-
branie opowieści ludzi doświadczających samotności. 
Chcemy popatrzeć na samotność ich oczami.

Zarówno nasz zespół jak i badania, które będzie-
my prowadzić, będą interdyscyplinarne. Interesuje 
mnie nawiązanie dialogu z socjologią czy psycho-
logią, ale również z medycyną – np. z kardiologią 
czy psychiatrią.

Jednak badanie samotności jest tylko pierwszym za-
gadnieniem dla planowanego centrum. Chcemy badać 
doświadczenia trudne, czasem ekstremalne. Chcemy 
być pierwszym polskim centrum zajmującym się na-
ukami społecznymi zdrowia i choroby.

Inkubatory 
Doskonałości
Naukowej
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Inkubatory Doskonałości Naukowej

Centrum Meta Badań analizuje metody i praktyki ba-
dawcze, aby zrozumieć, jak zmniejszyć uprzedzenia 
w nauce, a tym samym dostarczyć bardziej wiary-
godnych i bezpiecznych wniosków z istotnych badań 
naukowych. Krytycznie oceniamy dane i syntetyzuje-
my dowody naukowe, aby ocenić, na ile możemy ufać 
odkryciom i jakie aspekty procesu badawczego moż-
na ulepszyć, aby zwiększyć jego wartość i zmniejszyć 
marnotrawstwo zasobów badawczych.

Centrum Meta Badań stosuje najnowocześniejsze me-
tody oceny jakości metodologicznej i ryzyka stronni-
czości badań w różnych dyscyplinach, zwłaszcza 
w psychologii, naukach o zdrowiu i żywieniu, w celu 
zapewnienia konstruktywnej krytyki i doskonale-
nia warsztatu metodologicznego. Naukowcy kładą 
szczególny nacisk na metodologię badań klinicznych 
w zakresie zdrowia psychicznego i żywienia niemow-
ląt, a także na wyzwania etyczne stojące przed współ-
czesnymi badaniami klinicznymi. Ściśle współpracują 
z wiodącymi instytucjami w tej dziedzinie, w tym z The 
Cochrane Collaboration i Imperial College London.

2.
Centrum  
Meta Badań

Kierownik Inkubatora:  
dr Bartosz Helfer 
 

Kierownikiem Centrum jest dr Bartosz Helfer, a samo 
Centrum mieści się w pięknym neogotyckim budynku 
przy ul. K. Szajnochy 7/9. Docelowo Centrum będzie 
zatrudniać co najmniej dwóch dodatkowych pracow-
ników naukowych na stanowiskach badawczych oraz 
managera odpowiedzialnego za popularyzację i roz-
powszechnianie działalności meta-badawczej. Dodat-
kowo planowana jest seria podcastów z wybitnymi na-
ukowcami w tej dziedzinie.

Pracownicy naukowi starają się pozyskać dodatkowe 
fundusze, w tym granty ERC, a obecnie czekają na 
decyzję w sprawie wniosku NCN OPUS 21 na pro-
jekt dotyczący przejrzystości i rzetelności w naukach 
psychologicznych.

Najnowszym sukcesem Inkubatora jest publikacja du-
żego przeglądu systematycznego dotyczącego pro-
wadzenia i raportowania badań klinicznych sztuczne-
go mleka dla niemowląt. Artykuł został opublikowany 
w BMJ, jednym z najbardziej prestiżowych czaso-
pism medycznych.

Inkubatory 
Doskonałości
Naukowej
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Być człowiekiem – przerzucanie mostu między na-
ukami humanistycznymi a etologią.

Co to znaczy być człowiekiem? W jaki sposób two-
rzymy relacje lub uznajemy, co jest dobre, a co 
złe? Dlaczego występujemy i tworzymy? Nasze 
działania objęte programem Inkubatora mają na 
celu odpowiedź na podstawowe pytania dotyczące 
natury ludzkiej dzięki utworzeniu nowego interdy-
scyplinarnego zespołu naukowców łączącego różne 
perspektywy zaczerpnięte z nauk humanistycznych 
i etologii człowieka.

Głównym celem Inkubatora jest osiągnięcie zna-
czącego postępu w dziedzinie nierównowagowej 
spektroskopii plazmowej oraz modelowania rozbły-
sków i innych zjawisk aktywnych obserwowanych na 
Słońcu i gwiazdach (akronim projektu: NEFRIX).

Naukowcy w swoich badaniach wykorzystają wy-
sokiej jakości obserwacje słonecznych i gwiazdo-
wych zjawisk aktywnych, uzyskane z naziemnych 
i orbitalnych obserwatoriów, oraz zaawansowane 
kody numeryczne, które zostaną wykorzystane do 
interpretacji i symulacji danych obserwacyjnych. 
Głównym rezultatem projektu będzie utworzenie 
wysokiej klasy zespołu badawczego zdolnego do 
prowadzenia złożonych badań rozbłysków słonecz-
nych i gwiazdowych, koronalnych wyrzutów masy 
i innej aktywności magnetycznej jako najbardziej 
gwałtownych zjawisk wpływających potencjalnie na 
naszą planetę i planety pozasłoneczne krążące wo-
kół innych gwiazd.

4.
Aktywność 
słońca 
i gwiazd

Kierownik Inkubatora: 
dr hab. Arkadiusz Berlicki, prof. UWr

3.
Being  
Human

Kierownik Inkubatora: 
prof. S. Craig Roberts

Inkubatory 
Doskonałości
Naukowej
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5.
Digital Justice

Kierownik Inkubatora: 
dr Karolina Kremens

Inkubator Digital Justice koncentrować się będzie 
na badaniach nad wpływem nowych technologii na 
wymiar sprawiedliwości w sprawach karnych. Bez 
jakiejkolwiek przesady można powiedzieć, że jest 
to jedno z najważniejszych i najbardziej aktualnych 
zagadnień w szeroko pojmowanej nauce prawa kar-
nego na całym świecie. Prowadzone badania obej-
mować będą szerokie spektrum problemów, wśród 
których można wymienić m.in.: nagrywanie za po-
mocą kamer nasobnych noszonych przez funkcjo-
nariuszy pWolicji dokonywanych przez nich czyn-
ności (np. zatrzymań), prowadzenie przeszukiwań 
elektronicznych urządzeń, w szczególności telefo-
nów komórkowych, wykorzystywanie technologii 
audiowizualnych w celu ułatwienia przeprowadza-
nia rozpraw przed sądem, nagrywania przesłuchań 
oraz innych czynności dowodowych, wykorzysta-
nie sztucznej inteligencji w celu wymierzania kar 
za przestępstwa oraz tzw. predictive policing, czyli 
przewidywania możliwości popełnienia przestęp-
stwa na danym terenie czy przez daną osobę.

W Polsce badania dotyczące wpływu nowych tech-
nologii na wymiar sprawiedliwości w sprawach kar-
nych nie były dotąd prowadzone na szeroką skalę. 
Nie ma także żadnego ośrodka naukowego, któ-
ry kompleksowo zajmowałby się tą problematyką. 

Takie ośrodki funkcjonują jednak z powodzeniem na 
renomowanych uniwersytetach zagranicznych.

Stworzenie Inkubatora Doskonałości Naukowej Di-
gital Justice zmierza więc do wypełnienia powyż-
szej luki i stwarza ogromną szansę na włączenie 
UWr w światową sieć centrów badawczych nad 
wpływem nowych technologii na wymiar sprawie-
dliwości w sprawach karnych i uczynienie go part-
nerem ważnych badań prowadzonych we współpra-
cy międzynarodowej.

Efekty działalności Inkubatora będą miały nie tyl-
ko wymiar teoretyczny, w postaci publikacji w re-
nomowanych światowych czasopismach, ale także 
wymiar praktyczny, gdyż prowadzone badania sta-
nowić będą ważny materiał w procesie tworzenia 
nowych regulacji prawnych umożliwiających korzy-
stanie ze zdobyczy nowych technologii w procesie 
karnym. Dzięki Inkubatorowi Uniwersytet Wrocław-
ski stanie się także areną licznych międzynarodo-
wych wydarzeń naukowych (seminariów, konfe-
rencji, wykładów gościnnych), aktywizując lokalne 
środowisko akademickie. Działalność badawcza 
w Inkubatorze pozwoli także na pozyskanie dalszych 
projektów naukowych finansowanych z Narodowe-
go Centrum Nauki oraz funduszy europejskich.

Inkubatory 
Doskonałości
Naukowej
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Na świecie istnieje około 6500 języków. Oczywiście ję-
zyki różnią się między sobą, ale to zróżnicowanie nie 
jest przypadkowe. Języki z różnych rodzin językowych 
i z geograficznie niepowiązanych obszarów mają wiele 
wspólnych właściwości. Zakładając, że język jest inte-
gralną częścią naszego umysłu, językoznawcy skupiają 
się na porównywaniu języków w poszukiwaniu uniwer-
saliów i parametrów zróżnicowania. Badania teoretycz-
ne zwykle opierają się na wybiórczych danych. Ostatnio 
w badaniach teoretycznych zaczęto wykorzystywać 
ilościowe metody korpusowe oparte na dużych danych. 
Zaawansowane mechanizmy wyszukiwania i eksploracji 
dużych danych oraz ich wizualizacji pozwolają naukow-
com na lepsze zrozumienie podobieństw i różnic pomię-
dzy językami w zakresie badanych zjawisk.

W ramach Inkubatora Doskonałości Naukowej Slavicus 
powstało Centrum Badań Korpusowych i Eksperymen-
talnych nad Językami Słowiańskimi na podstawie duże-
go równoleglego korpusu składającego się z 11 języków 
słowiańskich, 2 języków bałtyckich i języka angielskiego 
jako języka referencyjnego. Korpus ten wyposażony 

6.
Centrum Badań  
Korpusowych  
i Eksperymentalnych  
nad Językami Słowiańskimi 
„Slavicus”

Kierownik Inkubatora: 
prof. dr hab. Bożena Rozwadowska

będzie w przyjazny dla użytkownika interfejs, jak rów-
nież wyrafinowane mechanizmy wyszukiwania danych. 
W badaniach uniwersaliów semantycznych wykorzystane 
będą metoda eksploracji tłumaczeń i skalowanie wielowy-
miarowe. Projekt zintegruje językoznawców teoretycz-
nych i komputerowych oraz otworzy rozległe obszary 
badawcze dla składniowców, semantyków, morfologów, 
tłumaczy i leksykografów.

Cele, jakie wyznaczyli sobie naukowcy Slavicusa, to stwo-
rzenie nowoczesnego centrum badań slawistycznych 
o zasięgu światowym, połączenie językoznawstwa teo-
retycznego, komputerowego i eksperymentalnego w ba-
daniach porównawczych nad kategorią czasu i aspektu 
gramatycznego w językach słowiańskich i bałtyckich.

We współpracy ze specjalistami NLP (ang. Natural Lan-
guage Processing) naukowcy z Inkubatora będą dążyć do 
opracowania lepszych metod dostępu do internetowych 
danych wielojęzycznych, do udoskonalenia zrównolegla-
nia danych w korpusach równoległych oraz do udosko-
nalania jakości tłumaczenia maszynowego.
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Kierownik Inkubatora: 
dr Pasi Huovinen

Zawsze mówimy, że wszechświat ma swój początek 
w Wielkim Wybuchu, kiedy wszystko było skompreso-
wane w jednym punkcie. Ale cała materia we wszech-
świecie skupiona w punkcie – czym ona właściwie jest? 
W Centrum Symulacji Supergęstych Płynów naukow-
cy badają właśnie taki rodzaj materii.

Zwykła materia składa się z atomów, które złożone są 
z jąder i elektronów, przy czym jądra zbudowane są 
z protonów i neutronów. Protony i neutrony też mają 
strukturę, złożoną z kwarków i gluonów. Przy odpo-
wiednio wysokiej temperaturze i gęstości nawet pro-
tony i neutrony ulegają rozpadowi na kwarki i gluony. 
Ten stan materii nazywa się plazmą kwarkowo-gluono-
wą. Ze względu na to, że są one punktami bez żadnej 
struktury, stanowią one materię Wielkiego Wybuchu. 
Temperatura wymagana do uformowania plazmy 
kwarkowo-gluonowej jest niezwykle wysoka, a jedynym 
sposobem na jej uzyskanie na Ziemi są zderzenia cięż-
kich jąder – takich jak złoto czy ołów – z prędkością 
bliską prędkości światła. Plazmy kwarkowo-gluonowej 
powstałej w tych zderzeniach nie możemy zaobser-
wować, ponieważ jej ogromne ciśnienie natychmiast 
rozsadza maleńkie kropelki plazmy. Z tego powodu 
naukowcy muszą wnioskować o jej tworzeniu i wła-

7.
Centrum Symulacji  
Supergęstych Płynów 

ściwościach, badając protony, neutrony i inne cząstki 
z niej pochodzące.

W Centrum Symulacji Supergęstych Płynów naukow-
cy zajmą się tworzeniem modeli ewolucji tego płynu, 
plazmy kwarkowo-gluonowej, od jej powstania w zde-
rzeniu jądrowym do ostatecznego rozpadu na poje-
dyncze hadrony. W szczególności badacze starają się 
odwzorować ewolucję bogatej w bariony plazmy po-
wstałej w zderzeniach w budowanych obecnie zder-
zaczach FAIR (GSI, Darmstadt, Niemcy) i NICA (JINR, 
Dubna, Rosja). Zderzenia przy tych energiach są 
szczególnie ciekawe, gdyż mogą posłużyć do badania 
hipotetycznego punktu krytycznego przejścia fazowe-
go uwolnienia.

Współczesne modele dynamicznych płynów nie są 
wystarczająco odpowiednie do opisu zderzeń w FAIR 
i NICA. Obecnie udoskonalany jest istniejący model jed-
nopłynowy, aby był w stanie poradzić sobie z większy-
mi rozproszeniami energii. Naukowcy budują również 
nowy model oparty na podejściu trójpłynowym. Dzięki 
tym narzędziom chcą zbadać, jak różne przewidy-
wania teoretyczne dotyczące równania stanu plazmy 
mogą przejawiać się w obserwowanych cząstkach.
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Wszystkie organizmy żywe, aby rosnąć i rozmnażać 
się, muszą powielać komórki, z których są zbudowa-
ne. Kluczowym procesem umożliwiającym podziały 
komórek jest skopiowanie materiału genetycznego, 
który znajduje się w jądrze komórkowym w postaci 
długiej nici kwasu deoksyrybonukleinowego – DNA. 
Proces powielania genomu komórek, replikacja DNA, 
jest niezwykle skomplikowany i stanowi wyzwanie za-
równo dla organizmów jednokomórkowych, jak i zło-
żonych organizmów, w tym także dla człowieka.

W połowie lat 90. odkryto w jednokomórkowych 
drożdżach piekarskich Saccharomyces cerevisiae 
nową cząsteczkę sygnałową – SUMO (z ang. Small 
Ubiquitin-like Modifier). SUMO to niewielkie białko, 
które przyłączane jest do innych białek, przez co 
zmieniają się ich właściwości – mogą one wtedy łą-
czyć się z innymi białkami, zmieniać swoją lokalizację 
albo zostać skierowane do degradacji. Szybko oka-
zało się, że to niewielkie białko jest obecne u wszyst-
kich organizmów eukariotycznych, w tym również 
u ludzi. Pomimo intensywnych badań prowadzonych 
przez liczne grupy badawcze, ciągle niewiele wiado-
mo o tym, jaką rolę w czasie stresu replikacyjnego 

8. 
Centrum 
Badawcze Naprawy 
DNA i replikacji

Kierownik Inkubatora: 
dr Karol Kramarz

pełni SUMO. Jasne jest, że ma ono kluczowe znacze-
nie dla metabolizmu komórek, ponieważ brak SUMO 
prowadzi do śmierci bądź ciężkich zaburzeń w funk-
cjonowaniu komórek.

Inkubator Doskonałości Naukowej – Centrum Ba-
dawcze Naprawy DNA i Replikacji będzie zajmował 
się badaniem właściwości SUMO przy użyciu or-
ganizmu modelowego – drożdży rozszczepkowych 
Schizosaccharomyces pombe. Zaplanowane badania 
umożliwią opisanie nowych substratów podlegają-
cych modyfikacjom SUMO, lepszą charakterystykę 
enzymów regulujących proces kowalencyjnego do-
łączania SUMO, a wreszcie pozwolą bardziej szcze-
gółowo poznać naturę cząsteczek SUMO. Realizacja 
powyższych zadań będzie związana z wykorzysta-
niem interdyscyplinarnych technik z zakresu ge-
netyki, biologii molekularnej, bioinformatyki oraz 
biochemii. Warto podkreślić również, że badania 
prowadzone przez pracowników Centrum Badaw-
czego Naprawy DNA i Replikacji będą angażować 
współpracę zarówno wewnątrz Uniwersytetu Wro-
cławskiego, jak i międzynarodową wymianę z Insty-
tutem Curie we Francji.
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